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Titel: Barn har all rätt i världen - En kvalitativ studie om hur personal inom 
socialtjänsten som arbetar med barn upplever implementering och inkorporering av 
barnkonventionen 
 
Författare: Frida Fagerell & Sofie Andersson 
 
Sammanfattning 
 
Barnkonventionen ratificerades i Sverige år 1990, den har transformerats i svensk 
lagstiftning och implementerats i socialtjänstens arbete. Syftet med studien var att 
beskriva hur personal inom socialtjänsten som arbetar med barn upplever arbetet utifrån 
barnkonventionen. För att besvara detta syfte bygger vårt resultat på tre frågeställningar 
utifrån sju socialarbetares upplevelser genom en kvalitativ metod. Frågeställningarna 
beaktar barnets bästa, barnets delaktighet och vilka eventuella skillnader socialarbetarna 
upplever efter att barnkonventionen inkorporerats i svensk lagstiftning 1 januari 2020. 
Genom en tematisk analys presenteras resultat och analys utifrån insamlad empiri, 
tidigare forskning och teorier utifrån barnperspektivet, handlingsutrymme och 
implementeringsteorin. Studiens resultat visar att socialarbetarna har arbetat utifrån 
barnkonventionens artiklar sedan tidigare och att deras arbete grundar sig i barns 
delaktighet för att bedöma barnets bästa. Socialarbetarna upplever ingen drastisk skillnad 
i sitt arbetssätt efter barnkonventionens inkorporering, istället förväntas förändringen 
ske i domstolsbeslut och på andra enheter inom socialtjänsten.  
 
Nyckelord: barnkonventionen, barnets bästa, delaktighet, inkorporering, socialt arbete 

  



Title: Children have every right in the world – a qualitative study on how social service 
staff working with children experience implementation and incorporation of the 
Convention on the Rights of the Child 
 
Authors: Frida Fagerell & Sofie Andersson 

 
Abstract 
 
The Convention on the Rights of the Child was ratified in Sweden in 1990, it has been 
transformed into Swedish legislation and implemented in the work of the social services. 
This study’s aim was to identify and describe how social services staff are working with 
children experience their work based on the Convention on the Rights of the Child. 
Through a qualitative method, the purpose is answered based on three questions from 
seven social workers’ experiences. The issues take into account the child’s best interests, 
the child's participation and the possible differences the social worker’s experience after 
the Convention has been incorporated into Swedish legislation on 1 January 2020. 
Through a thematic analysis, results and analysis are presented based on collected 
empirics, previous research and theories from the child's perspective, space of action 
and implementation space. The study's results show that social workers have worked 
based on the articles of the Convention on the Rights of the Child and that their work 
is based on children's participation to assess the child’s best interests. The social workers 
experience no drastic difference in their way of working after the incorporation of the 
Children's Convention. Instead the change is expected to take place in court decisions 
and at other social service units.  
 
Keywords: Convention on the Rights of the child, best interest of the child, 
participation, incorporation, social work 

  



Förord 
 
Inledningsvis vill vi börja med att tacka de respondenter som har medverkat och 
möjliggjort denna studie. Tack för att ni bidrog med er tid, er kunskap och era 
upplevelser! Vi imponeras av ert arbete där ni dagligen främjar att barn ska få växa upp 
i en trygg miljö 
 
Vi vill också rikta ett stort tack till vår handledare Mia Jormfeldt. Tack för dina råd och 
den konstruktiva kritik du bidragit med under hela processen. Ditt engagemang har varit 
guld värt.  
 
Avslutningsvis vill vi ge en eloge till vårt samarbete. Vi har lyft och motiverat varandra 
under studiens process, det har varit en lärorik och givande tid.  
 
Halmstad 2020-05-29 
 
Frida Fagerell & Sofie Andersson 
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1 Inledning 
Sverige ratificerade barnkonventionen år 1990 och diskussioner kring en eventuell 
inkorporering inleddes. Länge ansågs en inkorporering inte tillföra något eftersom 
konventionens artiklar betraktades återspeglas i redan befintlig svensk lag. 30 år senare, 
1 januari år 2020 inkorporerades barnkonventionen till svensk lag. Vad som anses 
avgörande för beslutet grundas i att uppfattningen om barnkonventionen inte fått det 
genomslag i praktiken som varit önskvärt. Syftet med barnkonventionen är att stärka 
barns rättigheter inom myndigheter, kommuner och landsting. Innan inkorporering har 
detta syfte inte uppfyllts i tillräckligt utsträckning enligt barnrättsutredningen (Singer, 
2019). Vad som varit problematisk är att betrakta barn som medborgare i samhället med 
tillhörande mänskliga rättigheter. Utifrån barnkonventionen ska samtliga barns 
rättigheter respekteras genom att barnets bästa alltid ska komma i främsta rummet vilket 
presenteras i barnkonventionens artikel 3. För att betrakta barnets bästa är det 
socialarbetarens uppgift att främja barns delaktighet i enlighet med barnkonventionens 
artikel 12 (Stern, 2007).  
 
Barnkonventionens inkorporering ställer hårdare krav på socialtjänsten och andra 
myndigheter som arbetar med bedömningar och beslut som rör barn. I samtliga av 
Sveriges kommuner ska det finnas en socialtjänst som arbetar med att ge skydd och stöd 
till de barn som är i behov av insatser (UNICEF, u.å 1). Tidigare forskning visar att 
barns rättigheter har åsidosatts på grund av det starka föräldraperspektivet där 
föräldrarnas rättigheter respekteras i större utsträckning än barnets åsikter (Heimer & 
Palme, 2016). Barnkonventionens ska stärka barns rättigheter men det kan finnas 
svårigheter för socialarbetaren att finna balans mellan barns rättigheter i förhållande till 
föräldraperspektivet (Leviner, 2014). UNICEF (2008) har betonat vikten av att det 
enskilda barnet ska hamna i fokus. Personal inom socialtjänsten förväntas följa 
konventionen, men hur upplever de själva att inkorporeringen av barnkonventionen 
påverkat deras arbete?  
 
Under vår studietid har vi läst kursen socialrätt vilket väckte vårt intresse för juridiken 
och vi var eniga om att vårt vetenskapliga arbete skulle ha någon form av juridisk 
utgångspunkt. Intresset för juridiken genererade i att undersöka ett aktuellt ämne med 
en eventuell kunskapslucka eftersom barnkonventionen endast varit lag i tre månader 
vid uppsatsskrivandets inledning. Under hösten år 2019 informerade media om att 
barnkonventionen skulle bli lag vilket blev vår utgångspunkt i detta vetenskapliga arbete 
då vi anser att barns rättigheter är en betydande fråga som bör lyftas.  

Problemformulering 

I propositionen gällande inkorporeringen av barnkonventionen var syftet att 
barnkonventionen skulle få samma status som andra svenska lagar. Detta förväntas 
generera i att artiklarna i barnkonvention ska få en större betydelse för barns rättigheter. 
Regeringen presenterar i propositionen en vägledning som stöd för att tolka och tillämpa 
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barnkonventionen (Prop. 2017/2018:186). Vi vill därför beskriva hur personal inom 
socialtjänsten som arbetar med barn upplever barnkonventionens betydelse i sitt arbete 
samt om de upplevt några förändringar sedan den inkorporerats i svensk rätt. 

Syfte och frågeställningar 

Syftet är att beskriva hur personal inom socialtjänsten som arbetar med barn upplever 
implementeringen och arbetet utifrån FN:s barnkonvention för att stärka barns 
rättigheter. 
 

1. Hur arbetar personal inom socialtjänsten med att beakta barnets bästa? 
2. Vilka utmaningar och svårigheter upplever personal inom socialtjänsten kan 

påverka barns delaktighet?  
3. Upplever personal inom socialtjänsten att det blivit någon skillnad i deras arbete 

efter att barnkonventionen inkorporeras i svensk rätt 1 januari år 2020? 

Studiens relevans för socialt arbete  
Socialt arbete är en profession utifrån en praktikbaserad och akademisk disciplin som 
främjar social förändring och utveckling. Centrala principer för socialt arbete är 
mänskliga rättigheter, social rättvisa, kollektivt ansvar, respekt för mångfald samt barnets 
bästa. Professionen strävar efter att påverka strukturer och involvera människor för att 
öka välbefinnandet och möta utmaningar i livet (Akademikerförbundet SSR, 2017). Den 
internationella organisationen för socialarbetare benämns International federation of 
social workers (IFSW). Den är global och är framtagen genom kompromisser mellan 
skilda ståndpunkter och ideal i olika länder för socialt arbete. Organisationen strävar 
efter social rättvisa, mänskliga rättigheter och social utveckling för ett främjande av 
socialt arbete (IFSW, 2014). Att identifiera och beskriva hur personal inom socialtjänsten 
som arbetar med barn gällande barnkonventionen är relevant för socialt arbete eftersom 
det är socialtjänstens ansvar att främja människors ekonomiska och sociala trygghet. Alla 
ska ha jämlika levnadsvillkor och ett aktivt deltagande i samhällslivet. Arbetet ska bygga 
på respekt för självbestämmande och integritet, barnets bästa ska särskilt beaktas vid 
åtgärder som rör barn. Utifrån barnkonventionen har barn rätt till särskild omvårdnad 
och hjälp. Detta barnperspektiv finns också angivet i Socialtjänstlagen (SFS 2001:453) 
(Akademikerförbundet SSR, 2017). Juridik och socialt arbete är integrerade med 
varandra genom regleringen i bland annat socialtjänstlagen (SFS 2001:453) och lag 
(1990:52) om särskilda bestämmelser om vård unga eftersom det styr en socialarbetares 
vardag. Det är av betydelse att socialarbetare har kunskap inom ämnet för att kunna 
påverka den enskildes levnadsvillkor. Utredningar och beslut som fattas av 
socialarbetare ska överensstämma med den enskildes individuella behov i enlighet med 
lagstiftning (Meeuwisse, Swärd, Sunesson & Knutagård, 2016).  
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Förförståelse 

Inledningsvis var vår förförståelse gällande barnkonventionen relativt begränsad, vi har 
heller inte arbetat med barn inom socialtjänsten. Vid studerandet av lagar i tidigare 
juridikkurser har vi tagit del av socialtjänstens arbete med barn samt barnkonventionens 
transformering i befintlig svensk lag, men tidigare inte funderat över hur personal inom 
socialtjänsten arbetar med barnkonventionen. Thurén (2007) beskriver att vikten av en 
förförståelse är fördelaktigt och behövs för att förstå sammanhanget av kommande 
studie. Vi valde därför att inledningsvis i processen fokusera på barnkonventionens 
bakgrund för att skapa en förståelse för hur implementeringen påverkat Sveriges 
socialtjänst. Information vi tidigare tagit del av genom nyheter i media och bekanta inom 
socialtjänsten gällande barns ställning i samhället kan ge en vinklad bild av socialtjänstens 
arbete vilket vi har haft i beaktande för att inte forma vårt synsätt utifrån 
respondenternas upplevelser. 
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2 Begreppslista  
I följande avsnitt presenteras en begreppslista för att underlätta förståelsen av 
barnkonventionens bakgrund och kunskapsläge.  
 
Barn – Varje människa som är under 18 år (SFS 2018:1197, SFS 2001:453). 
Barnkommittén - En parlamentarisk kommitté med uppdrag att kartlägga hur den 
svenska lagstiftningen samt praxis förhåller sig till barnkonventionens bestämmelser 
och artiklar (Stern & Jörnrud, 2011). 
Barnkonventionen – Ett rättsligt bindande internationellt avtal där barn är individer 
med egna rättigheter. Barnkonventionen innehåller 54 artiklar, artikel 2, 3, 6, 12 
benämns som de grundläggande principerna och ska särskilt beaktas i frågor som rör 
barn (UNICEF, u.å 2).  
Barnombudsmannen - En statlig myndighet med uppdrag att företräda barn 
rättigheter utifrån barnkonventionen. Det är barnombudsmannens uppgift att bevaka 
hur barnkonventionen efterlevs i kommuner, landsting, regioner och myndigheter 
(Barnombudsmannen, u.å 1). 
FN:s Barnrättskommitté - Har uppdraget att övervaka de länder som ratificerat 
barnkonventionen och att den efterföljs enligt kraven. När en stat väljer att godkänna 
konventionen är det regeringens skyldighet att regelbundet skriva rapporter till 
barnrättskommittén om hur konventions bestämmelserna genomförs och efterföljs på 
nationell nivå (Barnombudsmannen, u.å 1). 
Inkorporering - Innebär att en lag stiftas. När det sker en inkorporeringen blir 
konventionens originaltext en lag som ska vara tillämplig i svenska domstolar och 
myndigheter. En konvention som inkorporeras kan dels vara i sin helhet men även 
särskilt preciserade delar (SOU 2016:19). 
Konvention - Ett juridiskt bindande avtal genom internationella bestämmelser mellan 
stater (Prop. 2017/18:186).  
Ratificering - Innebär att ett land förbinder sig folkrättsligt till att leva upp och 
förverkliga de krav som konventionen ställer (Lundin-Karphammar, 2019).  
Transformering - Innehållet i konventionen blir en del av nationell rätt. 
Bestämmelserna i konventionen omarbetas till svensk författningstext. 
Transformeringen omarbetar konventionen i det svenska rättssystemet på ett välkänt 
sätt för myndigheter och domstolar. Bestämmelser utifrån konventionen förs in i de 
författningar där de behövs eller en helt ny författning om det är mer lämpligt (SOU 
2016:19). 
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3 Bakgrund  
I följande avsnitt presenteras en redogörelse från år 1990 när Sverige ratificerade 
barnkonventionen fram till 1 januari år 2020 när barnkonventionen inkorporeras i 
svensk rätt. Händelseförloppet presenteras i kronologisk ordning med särskilda 
händelser som varit betydande för implementeringen och inkorporeringen.  

UNICEF 

United Nations Children’s Fund förkortat UNICEF bildades av Förenta nationerna 
efter andra världskrigets slut för att hjälpa barn på flykt. I takt med de utmaningar till 
följd av globaliseringen förändrades organisationens mål och UNICEF har idag 
möjlighet att påverka regeringar och beslutsfattare globalt för att se till att barns 
situationer ska förbättras (UNICEF, u.å 2). UNICEF strävar efter att barnets bästa alltid 
ska komma i främsta rummet när myndigheter, makthavare och politiker tar beslut kring 
barn nu och även i framtiden. UNICEF:s arbete och värdegrund baseras på 
barnkonventionen och de arbetar för att barns rättigheter ska respekteras i alla världens 
länder. De strävar efter att bestämmelserna i barnkonventionen ska efterlevas 
internationellt och nationellt. Barnkonventionens artikel 45 förklarar att UNICEF ska 
arbeta för att konventionens bestämmelser efterföljs. Det är ett specialuppdrag som ger 
UNICEF möjligheter att förebygga barns rättigheter (UNICEF, u.å 3).  

Sveriges anslutning till barnkonventionen år 1990 

Barnkonventionen antogs av FN:s generalförsamling den 20 november år 1989. Efter 
beslut i riksdagen i juni år 1990 var Sverige ett av de första länderna i världen som skrev 
under konventionen. Fler länder valde att ansluta sig och idag har praktiskt taget alla 
länder implementerat konventionen. Konventionen inkorporerades inte in i den svenska 
lagstiftningen, istället valde Sverige att transformera bestämmelserna. Det innebar att 
delar av konventionen omarbetades till svensk författningstext (UNICEF, 2008). 

Sveriges rapportering till FN:s barnrättskommitté och 
Barnombudsmannen 

Konventioner för området gällande mänskliga rättigheter tar inte upp kränkningar i 
internationell domstol vilket även gäller barnkonventionen. Istället grundades en 
kommitté för barns rättigheter och benämns som barnrättskommittén. Kommittén har 
som uppgift att granska framsteg och förverkligande av åtaganden som gjorts av 
konventionsstaterna. Staterna som ratificerat barnkonventionen ska rapportera till den 
utvalda kommittén första gången inom två år efter ikraftträdande för att sedan lämna 
rapport vart femte år. FN:s barnrättskommitté utför en summering efter 
rapporteringsprocessen för att sedan lämna tillbaka ett utlåtande. I det sammanfattade 
utlåtandet av slutsatsen lyfter kommittén frågor som de anser att den aktuella staten bör 
förbättra för att nå en ökad överensstämmelse med konventionen (UNICEF, 2008). År 
1993 bildades myndigheten Barnombudsmannen. Barnombudsmannen har en central 
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roll i frågor gällande det svenska samhället som beaktar barnkonventionens principer 
och tillämpning. Uppdraget för Barnombudsmannen rör dels att företräda barns 
rättigheter enligt barnkonventionen. Myndigheten driver även genomförandet framåt 
och bevakar arbetet av konventionen. Barnombudsmannen ska särskilt beakta att lagar, 
författningar och tillämpningar överensstämmer med konventionens syfte. 
Barnombudsmannen har även befogenheter att rättsligt uppmana 
förvaltningsmyndigheter, kommuner och landsting att vidta åtgärder för att förverkliga 
barnkonventionen (UNICEF, 2008).  

Översyn av svensk lagstiftning år 1996-1997 

År 1996 tog regeringen ett beslut gällande en parlamentarisk kommitté som fick namnet 
Barnkommittén. Uppdraget var att utföra en kartläggning över den svenska 
lagstiftningen och om praxis förhöll sig till barnkonventionens bestämmelser och 
artiklar (Stern & Jörnrud, 2011). Den utredande kommittén hade även uppdrag att 
förtydliga begreppet barnets bästa (UNICEF, 2008). År 1997 lämnades 
huvudbetänkandet SOU:1997:116 för Barnets bästa i främsta rummet - FN:s 
konvention om barns rättigheter förverkligas i Sverige. Syftet med huvudbetänkandet 
var inte att behandla barnkonventionen artikel för artikel utan valdes utifrån 
rättigheternas karaktär och tillämpning för det svenska samhället. Det konstaterades att 
svensk lagstiftning i sin helhet överensstämde med åtagandena i barnkonventionen, 
justeringarna som skulle vidtas var av mindre omfattning. Enligt barnkommittén var det 
angeläget att bestämmelserna tillämpades och att det genomfördes på alla nivåer i 
samhället, centralt, regionalt och lokalt (UNICEF, 2008). Utifrån huvudbetänkandet 
togs det fram för-och nackdelar med att konventionen skulle inkorporeras som lag i 
Sverige. Fördelarna som presenterades var exempelvis att barnkonventionen skulle bli 
direkt tillämpbar i svenska domstolar och myndigheter. Det nationella och 
internationella systemen skulle stämma överens och ge rättigheterna en högre status. 
Myndighet och rättspraxis skulle bildas med utgångspunkt i konventionen samt att det 
skulle bli ett inslag i beslutsfattares vardag. Nackdelarna som framkom var att 
konventionen är formulerad på ett språk som skiljer sig från normen i svensk rätt. Delar 
av konventionen är resultatet av politiska kompromisser vilket blivit problematiskt när 
det handlar om sociala rättigheter där genomförandet är beroende av länders 
ekonomiska resurser. Barnkommittén hade även synpunkter på risken gällande 
domstolarnas tolkningsansvar, där en snäv juridisk tolkning skulle kunna leda till att 
barns rätt försvagas istället för att stärkas. Betänkandet från barnkommittén hade ett 
stort inflytande på den svenska synen av att inkorporera konventionen eftersom det var 
en parlamentarisk utredning som var förankrad i riksdagens samtliga partier (Stern & 
Jörnrud, 2011).  
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Den nationella strategin för att förverkliga barnkonventionen 

Det är regeringen som har det yttersta ansvaret för att åtaganden i enlighet med 
barnkonventionen efterföljs. För att bestämmelserna utifrån barnkonventionen ska stå 
till grund för arbetet krävs det att beslut i kommuner och landsting fattas utifrån 
konventionens anda och följer ett tydligt barnperspektiv. Riksdagen fastställde en 
strategi för att förverkliga barnkonventionen genom ett förslag från regeringen. Det var 
en nationell strategi med syftet att bestämmelserna i barnkonventionen ska genomsyra 
samtliga offentliga beslutsfattanden som rör barn. Den nationella strategin vände sig 
främst till de offentliga organen: regering, riksdag, förvaltningsmyndigheter, kommuner 
och landsting (UNICEF, 2008).  

Strategin innehåller följande beskrivning: 
- ‘’Barnkonventionen skall vara ett aktivt instrument och genomsyra allt 

beslutsfattande inom Regeringskansliet som rör barn. 
- Barnperspektivet skall i lämplig omfattning finnas med i utredningsdirektiv. 
- Barnkonventionen bör på olika sätt tas upp i utbildningar för de yrkesgrupper som 

skall arbeta med barn.  
- Statliga anställda vars arbete har konsekvenser för barn och ungdomar skall erbjudas 

fortbildning för att kunna stärka sin barnkompetens och sina kunskaper om 
barnkonventionen. På motsvarande sätt bör kommuner och landsting erbjuda sin 
personal fortbildning.  

- Kommuner och landsting bör inrätta system för att kunna följa hur barnets bästa 
förverkligas i arbetet. 

- Barnkonsekvensanalyser skall göras vid statliga beslut som rör barn. 
- Barnstatistiken skall utvecklas’’ (Skr. 2003/04:47 s.9).  

Regeringen presenterade skrivelsen till riksdagen 1 januari år 2004 om hur den nationella 
strategin skulle vidareutvecklas och bedrivas i det strategiska arbetet med att förverkliga 
barnkonventionen i Sverige. Under hösten år 2004 genomförde riksrevisionen en  
granskning av regeringen och myndigheterna som följt den nationella strategin. Det 
konstaterades att regeringen vidtagit åtgärder för att förverkliga konventionen. Statliga 
myndigheter och kommuner hade fått hjälp med att utveckla sitt arbete utifrån 
barnkonventionen. Det framgick dock i granskning att regeringen, myndigheter och 
kommuner inte hade följt kraven helt och infriat målen i den nationella strategin 
(UNICEF, 2008).  

Regeringens strategier för förverkligande av barnkonventionen 

Under 2000-talet låg fokus på att utveckla strategier i skrivelsen från regeringen. Det 
skulle generera i ökad kunskap om konventionen för tjänstemän och beslutsfattande 
gällande barn. I skrivelsen diskuterades hur barnkonventionen på mest fördelaktiga sätt 
skulle kunna bli en del av svensk rätt. År 2008 uppmanade regeringen att det fanns ett 
behov av att återigen kartlägga lagstiftning i relation till barnkonventionen. År 2010 tog 
regeringen fram ett förslag på ny strategi för att kunna stärka barns rättigheter ytterligare 
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i Sverige. Idén för en ny strategi skulle beslutas eftersom den tidigare inte var tillräckligt 
preciserad och delar av strategin var svårt för främst kommuner att följa. Beslutet av en 
ny strategi skulle hjälpa regering, riksdag, kommuner, landsting samt de statliga 
myndigheterna att ytterligare främja barns rättigheter (Stern & Jörnrud, 2011). I 
december år 2010 antog riksdagen strategin men avslog motioner gällande att 
barnkonventionen skulle bli svensk lag. I propositionen 2010/11:232 uttryckte 
regeringen att det finns ett ökat behov av kunskap för att kunna genomföra strategin. 
Det fattades beslut att åter igen genomföra en kartläggning för att undersöka hur 
barnkonventionen överensstämmer med svensk lagstiftning och praxis (Stern & 
Jörnrud, 2011). 
 
Riksdagen godkände år 2010 strategin för att stärka barns rättigheter som regeringen 
föreslagit ett år tidigare. Barnombudsmannens roll beskrivs utifrån propositionen som 
att uppmärksamma lagar i förhållande om de stämmer överens med barnkonventionen. 
Vidare föreslås att Barnombudsmannen systematiskt ska utvärdera tillämpningen av 
barnkonventionen i de verksamhet som berörs. Regeringen gav Barnombudsmannen 
befogenhet att utveckla ett uppföljningssystem för barns levnadsvillkor. 
Barnombudsmannen fick även i uppdrag av regeringen att utföra en strategi för 
kunskapsutveckling om barns rättigheter i de berörda yrkesgrupperna (prop. 
2009/10:232). 

Förslag till lag om inkorporering av barnkonventionen år 2016 

I mars år 2013 beslutade regeringen att tillkalla en särskild utredare med uppdrag att 
kartlägga hur tillämpningen av lagar och föreskrifter överensstämde med barns 
rättigheter enligt FN:s barnkonvention och de två protokoll som Sverige har tillträtt 
(Dir. 2013:35). Den tillkallade utredaren skulle även analysera vilka för- och nackdelar 
en inkorporering i svensk rätt kunde medföra. Utredningsarbetet förlängdes till år 2016 
på grund av de tilläggsdirektiv som uppkom under processens gång. Utredningen fick 
namnet Barnrättsutredningen (SOU 2016:19).  
 
Kartläggningen påvisade att det fanns brister i hur barns rättigheter efterföljs i Sverige. 
Att beakta barnets bästa efterlevs inte i varje enskilt fall trots att det står i svensk lag. 
Barn fick i vissa fall inte göra sin röst hörd enligt utredningen. Kartläggningen visade 
även att myndigheter inte tog hänsyn till barns rättigheter i varje enskilt beslut vilket kan 
leda till att barn behandlas sämre än vuxna. I utredningen framkom att 
barnkonventionen som svensk lag skulle vara fördelaktigt i vissa avseenden. Det som 
talade emot var att barnkonventionen är skrivet på ett sätt som inte stämmer överens 
med svensk lag samt att delar av artiklar inte är skrivna på ett tydligt sätt. Syftet med 
utredningen var att lämna ett förslag att barnkonventionen skulle bli svensk lag, förslaget 
var artiklarna 1-43 samt 44.6. Artiklarna 2, 3, 6 och 12 beskrevs som grundläggande och 
särskilt viktiga att ha i åtanke (SOU 2016:19). 
 
För att domstolar ska kunna tillämpa barnkonventionen i praktiken framkom det ett 
behov av utbildning. Utredaren tog även kontakt med myndigheter för att höra deras 
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synpunkter kring den hjälp de skulle behöva för att kunna implementera lagen i deras 
arbete. En handbok för socialsekreterare var ett förslag. För att barnkonventionen ska 
bli en del av svensk rätt presenterar utredningen att det behövs mer utbildning för 
personer som arbetar på myndigheter, kommuner och landsting. Ytterligare kunskap ska 
leda till en djupare förståelse för barns rättigheter i arbetet. Det var Barnombudsmannen 
som ansvarade över vidare utbildning till myndigheterna. Utredningen genererade i ett 
förslag från regeringen att barnkonventionen ska bli svensk lag från den 1 januari år 
2018. Riksdagen avslog förslaget (SOU 2016:19). 

Förslag till lag om inkorporering av barnkonventionen år 2018 

I mars år 2018 överlämnade regeringen åter igen en proposition gällande 
inkorporeringen av FN:s konvention om barnets rättigheter. Regeringen föreslog en 
inkorporering av barnkonventionen. Vad som krävdes för att barnkonventionen skulle 
få genomslag var åtgärder gällande utbildning, vägledning vid tolkning och tillämpning 
av barnkonventionen i kommuner, landsting och statliga myndigheter. Vidare beslutade 
regeringen att utse en särskild utredare som skulle kartlägga hur svensk lagstiftning 
överensstämmer med barnkonventionen. Artiklarna 1-42 i sin originaltext föreslogs. 
Regeringen föreslår att barnkonventionen ska bli svensk lag 1 januari år 2020 (Prop. 
2017/18:186) I juni år 2018 godkände riksdagen regeringens förslag om att 
barnkonventionen ska bli svensk lag år 2020 (SOU 2017/18). Idag är barnkonvention 
inkorporerad i svenskt rätt och benämns Lag (SFS 2018:1197) om Förenta nationernas 
konvention om barnets rättigheter. 
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4 Kunskapsläge  
I följande avsnitt presenteras socialtjänstens arbete utifrån barnkonventionens 
grundläggande principer, artikel 2, 3, 6 och 12. Dessa artiklar representerar 
barnkonventionens barnsyn och har en särskild betydelse för personal som arbetar med 
barn eftersom de alltid ska beaktas när de handlar om frågor som rör barn. Artiklarna 
har också varit transformerade i svensk rätt sedan tidigare (Lundin-Karphammar, 2019). 
Vi har valt att fokusera på transformeringen av Socialtjänstlagen (SFS 2001:453) och Lag 
(SFS 1990:52) med särskilda bestämmelser om vård av unga eftersom de är främst de 
lagar som socialarbetare efterföljer i sitt arbete. Vi har även valt att benämna ytterligare 
transformerade artiklar som är av betydelse för att skapa en helhetsbild av 
barnkonventionens påverkan i svensk lagstiftning. 

Barnkonventionens grundläggande principer  

Barnkonventionen innehåller fyra grundläggande principer som är vägledande för hur 
resterande artiklar ska tolkas som en helhet (Barnombudsmannen, u.å 2). Principerna 
utgör grunden för barnkonventionens barnsyn och används tillsammans, men har även 
självständiga betydelser. Barnperspektivet är utgångspunkten för beslut och åtgärder 
som rör enskilda barn och grupper av barn. Grundprinciperna tillsammans med andra 
artiklar i barnkonventionen används för att tillgodose barnets rätt. Tolkningarna nedan 
är utifrån svensk lagstiftning och utifrån FN:s barnrättskommittés allmänna 
kommentarer (Lundin-Karphammar, 2019).  
 
Artikel 2 
 

1. ‘’Konventionsstaterna ska respektera och tillförsäkra varje barn inom deras 
jurisdiktion de rättigheter som anges i denna konvention utan åtskillnad av något 
slag, oavsett barnets eller deras föräldrars eller vårdnadshavares ras, hudfärg, kön, 
språk, religion, politiska eller annan åskådning, nationella, etniska eller sociala 
ursprung, egendom, funktionsnedsättning, börd eller ställning i övrigt. 

2. Konventionsstaterna ska vidta alla lämpliga åtgärder för att säkerställa att barnet 
skyddas mot alla former av diskriminering eller bestraffning på grund av 
föräldrars, vårdnadshavares eller familjemedlemmars ställning, verksamhet, 
uttryckta åsikter eller tro’’ (SFS 2018:1197). 

Artikel 2 är transformerad i 1 kap 2 § regeringsformen (SFS 1974:152), 1 kap 4, 5, 8, 9 
§§ och 6 kap skollagen (SFS 2010:800) samt diskrimineringslagen (SFS 2008:567). 
Artikeln beskriver att det inte är tillåtet att diskriminera något barn, alla barn ska ha rätt 
till alla rättigheter i enlighet med barnkonventionen. Särskilt viktigt är det att 
uppmärksamma barn i utsatta grupper med sämre förutsättningar och även de allra 
yngsta. Staten har som uppgift att vidta de åtgärder som behövs för att skydda alla barn 
mot diskriminering (Lundin-Karphammar, 2019).   
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Diskrimineringslagen ska motverka diskriminering och främja lika möjligheter och 
rättigheter oberoende av kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk 
tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, funktionsnedsättning, sexuell läggning 
och ålder. Även regeringsformen (SFS 1974:152) ska motverka diskriminering samt 
möjliggöra att alla människor ska kunna uppnå jämlikhet och delaktighet i samhället. 
Utifrån skollagen (SFS 2010:800) framgår det att utbildningen ska utformas och stämma 
överens med de grundläggande värderingarna och de mänskliga rättigheterna för att 
motverka alla former av kränkande behandling. I skollagen finns även paragrafer som 
tillgodoser barnets rätt för tillgång till likvärdig utbildning vilket innebär att det ska finnas 
resurser anpassade till elevers skilda behov (Lundin-Karphammar, 2019). Enligt 2 kap 
13 § diskrimineringslagen (SFS 2008:567) förbjuds diskriminering inom socialtjänsten. 
De svenska kommunerna ansvarar enligt 2 kap 1 § i socialtjänstlagen (SFS 2001:453) för 
att socialtjänsten inom sitt område har det yttersta ansvaret för att enskilda får det stöd 
och hjälp som de behöver (Socialstyrelsen, 2016).  
 
Artikel 3  
 

1. ‘’Vid alla åtgärder som rör barn, vare sig de vidtas av offentliga eller privata sociala 
välfärdsinstitutioner, domstolar, administrativa myndigheter eller lagstiftande 
organ, ska i första hand beaktas vad som bedöms vara barnets bästa’’ (SFS 
2018:1197). 

Artikel 3 är transformerad i 1 kap 2 § socialtjänstlagen (SFS 2001:453), 1 § 5 st lag (SFS 
1990:52) om särskilda bestämmelser om vård av unga, 6 kap 2a § föräldrabalk (SFS 
1949:381), 5 kap 6 § hälso- och sjukvårdslagen (SFS 2017:30), 3 § 3 st tandvårdslagen 
(SFS 1985:125), 1 kap 10 § utlänningslagen (SFS 2005:716), 1 kap 10 § skollagen (SFS 
2010:80), 6a § lag (SFS 1993:387) om stöd och service till vissa funktionshindrade, 34 § 
2 st lagen (SFS 2016:1013) om personnamn, 2 kap 3 och 5 §§ fängelselagen (SFS 
2010:610), 2 kap 3-4 §§ häkteslagen (SFS 2010:611), 1 § 2 st lagen (SFS 1999:997) om 
särskilda företrädare för barn. Artikeln beskriver att barnets bästa ska komma i främsta 
rummet i rättsliga åtgärder som rör barn. Barnets bästa innebär att kombinera vetenskap 
och beprövad erfarenhet där barn själva får komma till tals vilket är en önskvärd metod 
för att kunna bedöma barnets bästa. Att bedöma barnets bästa beror på det specifika 
enskilda sammanhanget. FN:s barnrättskommitté beskriver att barnets bästa är en 
rättighet, ett tillvägagångssätt, en princip och en grundläggande värdering där alla barn 
ska få sina intressen tillgodosedda. Barnets bästa ska beaktas när skilda intressen vägs 
mot varandra i åtgärder och beslut. Vad som är bäst för barnet ska ses som en helhet 
och alla barn har rätt till fysisk, psykisk, moralisk, andlig och social utveckling. I 
bedömningar ska hänsyn tas till att barnet får rätt att uttrycka sina åsikter oavsett ålder 
(Lundin-Karphammar, 2019).   
 
Personal inom socialtjänsten som arbetar med barn efterföljer barnkonventionens 
artikel 3 genom att beakta 1 kap 2 § socialtjänstlagen (SFS 2001:453) som lyder ‘’Vid 
åtgärder som rör barn ska barnets bästa särskilt beaktas. Vid beslut eller andra åtgärder 
som rör vård- eller behandlingsinsatser för barn ska vad som är bäst för barnet vara 
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avgörande. Med barn avses varje människa under 18 år’’ (SFS 2001:453). Enligt 1 § 5 st 
lag (SFS 1990:52) om särskilda bestämmelser om vård av unga ska ‘’Vid beslut enligt 
denna lag ska vad som är bäst för den unge vara avgörande’’. För att bedöma barnets 
bästa behövs ett sammanhang vilket är en process i flera steg för varje specifik situation. 
Processen utgår från vetenskap och beprövad erfarenhet, inhämtning av underlag från 
yrkesgrupper som har kännedom om barnet och närstående samt barnets egna åsikter i 
enlighet med barnkonventionens artikel 12. Det är socialnämnden och domstolen som 
har rätten att bedöma vad som är barnets bästa i det enskilda fallet. I socialtjänstens 
arbete beaktas dokumentation från barnets berättelser och önskemål i enlighet med 11 
kap 10 § socialtjänstlagen (SFS 2001:453) där barnet har rätt att komma till tals samt de 
analyser som grundas på bedömningen av barnets bästa som sedan framförs i 
beslutsunderlaget (Socialstyrelsen, 2016).  
 
Artikel 6  
 

1. ‘’Konventionsstaterna erkänner varje barns inneboende rätt till livet. 
2. Konventionsstaterna ska till det yttersta av sin förmåga säkerställa barnets 

överlevnad och utveckling’’ (SFS 2018:1197). 

Artikel 6 är transformerad i 1 kap 2 § regeringsformen (SFS 1974:152), 6 kap 1-2  §§ 
föräldrabalk (SFS 1949:381), 1 kap 4 § skollagen (SFS 2010:800), 3 kap 2 § skollagen 
(SFS 2010:800), 5 kap 1 § socialtjänstlagen (SFS 2001:453). Barn har rätt till liv, 
överlevnad och utveckling. Utveckling är ett omfattande begrepp och ska tolkas som en 
helhet. Artikeln beskriver barns fysiska hälsa samt barns utveckling som omfattar 
barnets fysiska, mentala, moraliska, andliga, psykologiska och sociala utveckling. Målet 
är att barnet ska förberedas för ett framtida självständigt liv i ett fritt samhälle (Lundin-
Karphammar, 2019). 5 kap 1 § socialtjänstlagen (SFS 2001:453) beskriver att 
socialnämnden ska verka för att barn och unga ska växa upp under trygga och goda 
förhållanden. Det är socialtjänstens uppgift att samverka med familjer och andra aktörer 
för att främja barnets utveckling. Varje barn har grundläggande rättigheter som ska 
främja god omvårdnad, trygga uppväxtförhållanden med närvarande vuxna. I första 
hand är det föräldrarna som ansvarar för barnets välmående men skulle ett barn riskera 
att fara illa kan föräldrarna erbjudas hjälp av samhället. Socialtjänsten bär således ansvar 
för att stödja föräldrar under barnets uppväxt (Socialstyrelsen, 2016). 
 
Artikel 12 
 

1. ‘’Konventionsstaterna ska tillförsäkra det barn som är i stånd att bilda egna åsikter 
rätten att fritt uttrycka dessa i alla frågor som rör barnet. Barnets åsikter ska 
tillmätas betydelse i förhållande till barnets ålder och mognad. 

2. För detta ändamål ska barnet, i alla domstolsförfaranden och administrativa 
förfaranden som rör barnet, särskilt beredas möjlighet att höras, antingen direkt 
eller genom en företrädare eller ett lämpligt organ och på ett sätt som är förenligt 
med nationella procedurregler’’ (SFS 2018:1197). 
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Artikel 12 är transformerad i 1 kap 10 § och 4 kap skollagen (SFS 2010:800), 11 kap 10 
§ socialtjänstlagen (SFS 2001:453), 36 § lag (SFS 1990:52) om särskilda bestämmelser 
om vård av unga, 8 § 2 st lag (SFS 1993:387) om stöd och service till vissa 
funktionshindrade, 6 kap 2b, 11 §§ föräldrabalk (SFS 1949:381), 1 kap 11 § 
utlänningslagen (SFS 2005:716) samt 3a § 2 st tandvårdslag (SFS 1985:125). I enlighet 
med artikel 12 har alla barn rätt att uttrycka sina egna åsikter och ska tas på allvar. Det 
är ingen skyldighet att barnet ska framföra sina åsikter, det är en rättighet. Barnet får 
välja att bevara sina åsikter men socialarbetaren ska arbeta för att möjliggöra att barnets 
röst blir hörd. Ordet ålder i artikeln bedöms utifrån det specifika fallet, det finns alltså 
inga åldersgränser att förhålla sig till. Mognad hos barnet har inte med åldern att göra, 
det är socialarbetaren som är skyldig att ge barnet tillräcklig information i det specifika 
fallet. Det bedöms genom förmågan att förstå vilka konsekvenser som informationen 
tillför (Lundin-Karphammar, 2019). Socialtjänsten bör vid ett flertal tillfällen under 
handläggningsprocessen ge barnet information om vad som sker samt vilka eventuella 
insatser som planeras. Detta ställer krav på att socialarbetaren har varit lyhörd under 
processen samt förmågan att skapa en förståelse för barnets situation. Det ställer också 
krav på socialtjänstens kunskap om barnets utveckling (Socialstyrelsen, 2016).  

BBIC - Barns behov i centrum 

BBIC har utgångspunkt i barnkonventionen och socialtjänstlagen (SFS 2001:453) och är 
anpassat efter socialtjänstens regelverk. BBIC är ett arbetssätt för socialtjänsten som 
innehåller struktur för handläggning, genomförande och uppföljning av 
myndighetsutövningen. För att utreda och följa upp de behov ett barn har används 
modellen BBIC-triangeln. För att göra en bedömning av vad som är barnets behov vägs 
triangelns tre sidor samman. Triangelns tre sidor benämns: Barnets utveckling, 
föräldrarnas förmåga samt familj och miljö. De barn som får stöd från socialtjänsten 
oska få möjlighet till samma chanser i livet som andra barn i samhället. BBICs syfte är 
att stärka barns inflytande och delaktighet, ett förbättrat samarbete mellan barn och 
familj, skapa struktur i arbetet som underlättar för handläggning och insatserna ska 
kunna följas upp. BBIC ska även bidra med en ökad kvalitét och rättssäkerhet i 
socialtjänstens arbete (Socialstyrelsen, 2018). BBIC bygger på följande grundprinciper: 
 

1. ‘’Utgå från barnets rättigheter 
2. Låta barnets bästa vara avgörande 
3. Sträva efter likvärdiga möjligheter för varje barn 
4. Ha ett helhetsperspektiv på barnet och dess situation 
5. Göra barnet, familjen och nätverket delaktiga 
6. Ske i samverkan med andra professioner och verksamheter 
7. Bygga på en evidensbaserad praktik 
8. Motverka svårigheter och förstärkta resurser 
9. Systematiskt följa barnet och insatserna’’ (Socialstyrelsen, 2018 s.12).  
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5 Tidigare forskning 
I följande avsnitt presenteras tidigare forskning och litteratur utifrån socialtjänstens 
ansvar för barn, barns rätt till deltagande, utmaningar med att göra barn delaktiga samt 
implementeringen och inkorporeringen av barnkonventionen. 

Socialtjänstens ansvar för barn 

Enligt Fridh och Norman (2008) har socialtjänstens verksamheter som mål att 
tillförsäkra barn en god uppväxt. I normalfallet är det föräldrarna som är bäst lämpade 
för att ta hand om sitt barn. Singer (2019) menar att i enlighet med föräldrabalk (SFS 
1949:381) 6 kap har föräldrarna ansvar att tillgodose barnet omsorg, trygghet och en god 
uppfostran samt en nära relation och kontakt med båda föräldrarna. Fridh och Norman 
(2008) förklarar att den grundläggande kärleken mellan barn och föräldrar inte behöver 
innebära att det är problemfritt i familjen eller att uppväxtvillkoren är tillräckliga. Det 
kan dels vara föräldrarna som har egna problem som försvårar att ge barnet en god 
uppväxt eller att barnet själv kan bidra till att göra det svårt för föräldrarna att räcka till. 
Främst använder socialtjänsten sig av frivilliga insatser i enlighet med socialtjänstlagen 
(SFS 2001:453). Finns det en risk att barnet far illa i enlighet med rekvisiten i lag (SFS 
1990:52) med särskilda bestämmelser om vård av unga kan socialarbetarna ta kontakt 
med barnet utan samtycke från föräldrarna, ett tvångsomhändertagande kan bli aktuellt 
oavsett föräldrarnas samtycke. Det kan bero på föräldrarnas brister i omsorgen eller att 
barnet utsätter sin hälsa eller utveckling för påtagliga risker. Enligt författarna har 
tidigare ett omedelbart omhändertagande setts som en bättre lösning istället för frivilliga 
insatser. Det har motiverats som en förmån för barnet att exempelvis få byta miljö, inte 
behöva vara hungrig och slippa missbrukarmiljöer. Leviner (2014) har i sin studie 
granskat det svenska barnskyddsstystemet ur ett kritiskt juridiskt perspektiv och 
beskriver att Sveriges system har ett tydligt familjefokus. Det centrala arbetet handlar 
om att göra en förändring genom stöd till hela familjen. Enligt författarens analys påvisas 
att socialtjänsten har ett starkt föräldraperspektiv och att det finns begränsningar i hur 
barnets perspektiv integreras i utredningar. Forskningen visar även att omhändertagande 
av barn är ovanligt och beslutas endast där hemsituationen är mycket allvarlig gällande 
misshandel och försummelse av barn.  
 
Betydelsen av de känslomässiga banden, svek, sorg och separation betraktades tidigare 
enligt Fridh och Norman (2008) inte som viktigt. De hjälpbehov som socialtjänsten 
upplevde var uppenbart kan ibland vara en chock för familjen som inte ser situationen 
på samma sätt. Har en förälder exempelvis missbruksproblematik eller psykiska problem 
behöver de utredas för att barnets miljö ska förbättras. Socialtjänstens hjälpinsatser kan 
erbjudas individanpassat i olika slag för att hjälpa föräldrar, barn eller familjen i sin 
helhet. De insatser som socialtjänsten bedömer vara nödvändiga för familjen är frivilliga 
och kräver samtycke. Föräldrarna har rättigheten att bestämma över familjesituationen 
och kan neka de insatser som socialtjänsten erbjuder. Vilket kan resultera i att barnet 
fortsatt kan leva under dåliga förhållanden enligt författarna. Leviner (2014) beskriver 
förvaltningsdomstolens roll för avgörandet om det finns behov av tvångsinsatser. 
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Frivillig vård är att föredra så långt det går. Domstolen kan avslå ett beslut om 
föräldrarna väljer att samtycka till frivilliga insatser. Det leder till att fokus i vissa fall 
hamnar på föräldrarna snarare än barnets behov av skydd. Föräldrarnas rättigheter ska 
tas till vara samtidigt som det ställs höga krav på barnets rättigheter och skydd från en 
skadlig miljö. Föräldraperspektivets starka ställning kan därför enligt författaren 
innebära en risk att barnet inte får den trygghet som behövs. 
 
Cossar, Brandon och Jordan (2016) presenterar i sin artikel resultaten från en kvalitativ 
studie som undersöker synpunkter från 26 barn i åldrar mellan 6–17 år om deras 
deltagande i barnskyddssystemet. Studien tyder på att barnet har den minst kraftfulla 
positionen i jämförelse med vuxna. Socialarbetarna står därför inför en utmaning i sin 
yrkesprofession genom att beakta barns känslomässiga band gentemot sina föräldrar i 
förhållande till att skydda barnet. Det finns också en risk att socialarbetaren fokuserar 
på föräldrarnas eventuella problem och att barnet åsidosätts. Resultatet påvisar att 
förtroendet och relationen barnet skapar med socialarbetaren är betydande för att de ska 
kunna delta på ett meningsfullt sätt. Upplevde barnen att de kunde lita på sin 
socialsekreterare ökade deras förtroende och de gav i större utsträckning uttryck för sina 
känslor och åsikter. Majoriteten av barnen ansåg också att kontinuerlig kontakt med 
socialarbetaren ökade kvalitén i relationen. Författarna understryker betydelsen av 
socialarbetarnas uppgift att informera barnet om vad som sker som ytterligare en faktor 
att skapa en god relation till barnet.  
 
Östberg (2010) har genomfört en studie som bygger på anmälningar och ansökningar 
utifrån två socialkontor i Sverige där kontakten med socialarbetare granskade 260 barn 
mellan 0-19år. Avhandlingens resultat beskriver att socialarbetare stundtals står inför ett 
motsägelsefullt uppdrag i sin yrkesprofession när de ska ingripa vid barns skydd och 
samtidigt vara stödjande för föräldrar i deras roll. Författaren beskriver yrkesrollen 
utifrån två nivåer gällande barnavårdssystemet, en nivå är socialarbetaren i mötet med 
klienten. Den andra nivån analyseras utifrån gräsrotsbyråkrati, vilket innebär de 
möjligheter socialarbetaren har att forma sitt handlingsutrymme gentemot klienten. Vad 
som också nämns utifrån socialarbetarens yrkesroll är att de måste förhålla sig till 
kommunens riktlinjer samt aktuell lagstiftning. Vidare beskriver författaren att 
lagstiftning i vissa fall kan innehålla motstridigheter vilket påverkar socialarbetarens 
handlingsutrymme för tolkning. Barns rättigheter har stärkts men fortsatt lämnas 
utrymme för hur socialarbetare väljer att tolka och tillämpa lagar utifrån barnets 
perspektiv. Ytterligare en aspekt som betraktas problematiskt är socialarbetarens 
avgörande för barnets rätt att komma till tals i förhållande till barnets ålder och mognad.  

Barns rätt till deltagande 

Stern (2007) beskriver i sin artikel som granskat huruvida barns rätt till deltagande och 
att barn i vissa fall inte får möjlighet att göra sin röst hörd utifråm beslutsprocesser. 
Detta kan generera i ett omöjligt inflytande. Att få sin rätt till deltagande är en av 
hörnstenarna för ett demokratiskt samhälle och en fungerande demokrati. Rättigheten 
är inte begränsad till vissa grupper utan gäller för alla individer. Barns rätt att få komma 
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till tals och framföra sina åsikter är en av de fyra grundläggande principerna som 
beskrivits ovan, artikel 12 i barnkonventionen. FN:s barnkommitté har återkommande 
betonat vikten av barns rätt att bli hörda som ska följas av alla stater som implementerat 
konventionen. Stern (2007) beskriver att implementera barns rätt till delaktighet har 
betraktats som den svåraste artikeln att genomföra. Det har varit problematiskt att 
förverkliga det nya synsättet på barn i praktiken, att barnet ska ses som en medborgare 
med tillhörande mänskliga rättigheter i samhället. Det nya synsättet på barn har utmanat 
hur barn har betraktats tidigare som ett skyddsvärt objekt och som på grund av ålder 
inte haft tillräcklig kapacitet för att själv kunna fatta egna rationella beslut. Utifrån 
barnkonventionen kombineras dessa synsätt på barns rättigheter, rätten till skydd samt 
rätten till deltagande. Det uttrycks i konventionens samtliga artiklar men tydligast i artikel 
3 som beskriver att barnets bästa alltid ska komma i främsta rummet och artikel 12 
gällande rätten att få komma till tals. Stern (2007) beskriver vidare att de spänningar som 
kan finnas mellan rätten till skydd och rätten till deltagande som påtalas genom att artikel 
3 förutsätter att det är någon annan än barnet själv som ska bedöma vad som är barnets 
bästa vilket kan gå emot vad barnet själv tycker, men utifrån artikel 12 har barnet rätt till 
att själv delta och påverka de beslut som fattas. Dessa artiklar är således i vissa fall inte  
kompatibla, skyddsperspektivet och barnets bästa har historiskt sett varit det mest 
dominerande. Detta överensstämmer med Archard och Skivenes (2009) studie som 
presenterar de åtaganden som finns i barnkonventionen när det gäller att betrakta 
barnets bästa och att barnet ska få komma till tals i frågor som rör barnet. Studien 
genomfördes genom att observera och identifiera vilka frågor socialsekreteraren ställer 
barnet. Resultatet visar att dessa åtaganden drar åt olika riktningar då socialarbetarens 
bedömning om vad som är bäst för barnet inte behöver betyda att det är i enlighet med 
barnets åsikter.  
 
För att förstå rätten till deltagande och varför det varit problematiskt att tillämpa de i 
praktiken beskriver Stern (2007) vikten av att analysera varje enskild rad av artikeln. 
Artikel 12 tydliggör ingen åldersgräns om vilka barn artikeln omfattar, alla barn har rätt 
till att uttrycka sina åsikter på något sätt som är lämpligt för dem. Konventionen ställer 
alltså inga krav på att barn behöver uttrycka sig verbalt för att åsikterna ska kunna 
beaktas. Enligt artikel 12 är rätten att fritt uttrycka sina åsikter inte begränsad i något 
avseende. I praktiken har myndighetspersoner och beslutsfattande personer ansvarat för 
att se till att barn fått utöva denna rättighet och inte utsätts för någon obefogad påverkan 
av varken föräldrar, vårdnadshavare eller andra aktörer. Den metod som bör användas 
bestäms utifrån det enskilda barnet och beror på situation. Det kan exempelvis vara att 
barnet får höras direkt eller genom en företrädare i domstol. I beslutet ska principerna 
barnets bästa och barnets ålder och mognad vara i beaktande. Författaren har övervägt 
vilka alternativa orsaker som har påverkat att artikel 12 har fungerat i teorin men har 
varit svår att tillämpa i praktiken, vilket har visat en koppling mellan demokrati och barns 
rättigheter. Detta kan ge stöd utifrån att barn jämfört med vuxna har lika politiska 
rättigheter vilket kan vara en radikal tanke som har ifrågasatt den tidigare synen på barn, 
deras deltagande och position i samhället. Enligt författaren handlar problemet gällande 
implementeringen av artikel 12 om maktrelationen som finns mellan barn och vuxna. 
Att de vuxna är överordnade barn och har rätt att bestämma över dem är gemensamt 
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för alla världens kulturer och har därför inte ifrågasatts. När barn ges rätten att utöva 
inflytande över beslut som berör dem blir det kontroversiellt eftersom en sådan rättighet 
förutsätter att vuxna är villiga att dela med sig av sin makt som i sin tur kommer ha 
inflytande i beslutsprocessen. Detta påvisar även Archard och Skivens (2009) i resultaten 
av sin studie där de belyser vikten av socialarbetarens roll för att möjliggöra barns 
deltagande. En utgångspunkt för att kunna förverkliga barns deltagande är att 
socialarbetaren försäkrar sig om att barnet förstår den information som barnet får till 
sig. Socialarbetaren behöver därför vara flexibel och anpassningsbar utefter det enskilda 
barnet och anpassa situationen för att möjliggöra barns delaktighet. En bedömning 
gällande barns ålder och mognad bör vara i fokus för att kunna främja att barnet förstår 
den information som barnet får ta del av. Skapar socialarbetaren en relation och ger 
barnet tydlig information ökar detta också möjligheten till att barnet vill delge 
information vilket genererar i ökad delaktighet enligt författarna. Stern (2007) redogör 
att en förändring av maktstrukturer är en komplicerad och långsam process, likt kampen 
för ökad jämlikhet mellan män och kvinnor. Det är av vikt för en ökad respekt för 
människors mänskliga rättigheter oavsett ålder. Att få sina åsikter respekterade och 
rätten att bli hörd för att kunna påverka beslutsprocesser är en mänsklig rättighet och 
nödvändigt för att samhället ska kunna vara demokratiskt enligt författaren. För ett barn 
är detta förverkligande av rätten till deltagande i beslutsprocessen ett sätt att bli 
respekterad och ska betraktas som ett subjekt med rättigheter istället för ett objekt menar 
författaren. 

Utmaningar med att göra barn delaktiga  

Leviner (2014) beskriver Sveriges välfärdsstat i framkant gällande det avseende att satsa 
på förebyggande arbete som generös betald föräldraledighet, föräldrakurser och 
förskola. Trots detta visar artikeln att det fortfarande sker övergrepp samt förbiseende 
av barn. Författaren beskriver att fokus på det förebyggande arbetet i Sverige hindrar att 
identifiera de barn som är i behov av skydd. Det finns en risk att föräldrarna får stöd i 
det nuvarande systemet när de egentligen behöver utredas. Barnkonventionen har som 
syfte att stärka barns rättigheter men balansen mellan barnets rättigheter i förhållande 
till föräldrarnas är inte tillräckligt utformad. Vidare presenterar författaren att ansvariga 
myndigheter bör fatta beslut i enlighet med barnets bästa snarare än rätten till privatliv 
och familjeliv. Detta styrks utifrån Heimer och Palmes (2016) studie där författarna 
beskriver att föräldrar har med sig olika erfarenheter och åsikter om hur barnuppfostran 
ska se ut samt att det är individuellt hur barnets bästa ska förverkligas. Vidare beskrivs 
detta som ett problem utifrån att föräldrarna inte alltid i vissa fall prioriterar barnets 
välbefinnande utan istället sina egna intressen. För att beakta barnets bästa ska 
bedömningar grundas i att vuxna lyssnar på barnet och tar hänsyn till barnets vilja. 
Studien utgick ifrån tre områden inom socialtjänsten som behandlar ärenden inom 
vårdnad, barnavård och fattigdom hos barn. Syftet med studien var att granska hur 
svensk rätt under 30 år, fram till 2013 implementerat barns rättigheter att komma till tals 
i enhetligt med barnkonventionen. Resultatet visar att framsteg gjorts med 
förverkligandet av barnkonventionen men att det fortsatt finns vissa 
förbättringsområden. Vidare beskriver författarna att barns rättigheter i vissa fall inte 
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respekteras, exempelvis i mötet med socialtjänsten är det barnets föräldrar som fortsatt 
betraktas som de mest väsentliga bärare av rättigheter.  

Implementering och inkorporering av barnkonventionen 

Barnkonventionen har sedan år 1990 varit ratificerad i Sverige, trots detta menar 
barnrättighetsutredningen att dessa rättigheter inte fått tillräckligt stort genomslag i 
åtgärder och beslut som rör barn. Rapporter från Barnombudsmannen samt 
barnrättsutredningen visar att barns rättigheter inte alltid respekteras i den utsträckning 
utan snarare betraktas som värdegrundsdokument. Vad som också försvårar 
implementeringen av barnkonventionen är familjerätten i Sverige. Som vuxen kan det 
vara problematiskt att tänka utifrån barns perspektiv och betrakta barnet som ett 
rättssubjekt, det vill säga att barnet äger sina rättigheter. Barnkonventionens främsta 
syfte är att betrakta barnet som ett självständigt rättssubjekt och att barnets perspektiv 
lyfts fram framför föräldrarnas och andra vuxnas perspektiv. Det ställs krav på vuxna 
eftersom de har skyldighet att tillgodose barns rättigheter. Det är den svenska staten som 
ska se till att barnkonventionen förverkligas, en faktor som försvårat implementeringen 
är att kommunerna i Sverige är självstyrande. Regeringen har därför svårt att kontrollera 
hur detta efterföljs i samtliga kommuner. Vidare beskrivs att svenska myndigheter inte 
fått tillräcklig kunskap att tolka barnkonventionens bestämmelser gällande barns 
rättigheter (Lundin-Karphammar, 2019).  
 
Inkorporeringen av barnkonventionen i svensk lagstiftning förväntas tydliggöra barnets 
roll, barnet kommer i högre grad hamna i fokus i frågor som rör barnet. Regeringen 
ansåg att barnkonventionen skulle bidra med ett förtydligande av rättstillämpningen i 
mål av de redan befintliga svenska bestämmelserna. För att kunna synliggöra barnets 
rättigheter krävs en gemensam grund för ett barnrättsbaserat synsätt i all offentlig 
verksamhet (SOU25 2017/18). Frågan om varför det dröjt 30 år till inkorporeringen av 
barnkonventionen är komplex. Åhman (2011) belyser barnkommitténs tankar kring för- 
och nackdelar med en eventuell inkorporation där nackdelarna främst grundades i att 
konventionen är framtagen på ett språk och teknik som anses främmande för svensk 
rätt. Det antogs också uppstå problem gällande ekonomiska och sociala rättigheter. 
Författaren åberopar också att de redan ansågs som att barnkonventionen återspeglade 
sig i svensk lagstiftning. Genom en inkorporation förväntas rättigheterna i konventionen 
få en mer individuell betydelse. Detta eftersom enskilda skulle kunna åberopa 
konventionen i domstol och i myndigheter på ett mer framträdande sätt. Leviner (2018) 
beskriver utifrån en diskussion gällande hur den svenska staten främjar arbetet med 
barns rättigheter samt av inkorporering av barnkonventionen kan innebära.  Författaren 
hävdar att frågan bör prioriteras ytterligare. Hänvisningar görs till FN:s barnkonvention, 
där brister uppmärksammas kopplat till exempelvis, vårdnadstvister och socialtjänstens 
omhändertagande av barn som riskerar att fara illa. Inkorporering av 
barnkonvention föreslås av FN:s barnrättskommitté för att Sverige ska kunna efterleva 
konventionen. Detta i enlighet med regeringens förslag, SOU 2016:19. De fyra 
grundprinciperna i barnkonventionen beskrivs i artikel 2, 3, 6 och 12. De som fått 
betydelse i det svenska implementeringsarbetet är främst artikel 3 och 12 som införts i 
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flera svenska författningar såsom utlänningslagen (SFS 2005:453), föräldrabalk (SFS 
1949:381). De två återstående artiklarna, artikel  2 och 6 har fått betydligt mindre 
uppmärksamhet utifrån barnrättskommitténs granskning enligt författarens 
kartläggning.  
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6 Teoretisk utgångspunkt 
I följande avsnitt presenteras de teoretiska utgångspunkter samt teoretiska perspektiv 
för vårt vetenskapliga arbete. Barnperspektivet och barns perspektiv har valts för att 
skapa förståelse och granska barns position i samhället i förhållande till 
vuxna. Implementeringsteorin samt handlingsutrymme är betydande för vår studie för 
att kunna förstå barnkonventionens implementering samt hur socialarbetare arbetar 
utifrån den. Avslutningsvis i avsnittet presenteras kritik mot valda teorier för att kunna 
diskutera dessa utifrån vår studie.  

Barnperspektivet och barns perspektiv  

Utvecklandet av barndomssociologin har under de senaste decennierna vuxit fram 
genom barndomsforskningen och inriktar sig på barn som sociala aktörer och barns 
symboliska betydelse. Det har framkommit ett nytt sätt att betrakta barn och därmed ett 
nytt sätt att se på barndomsforskningen. Halldén (2007) presenterar att barndom ska 
förstås som en social konstruktion, det är omöjligt att enbart betrakta barndom som ett 
biologiskt fenomen. I varje samhälle finns det barn, de biologiska egenskaperna betyder 
skilda saker i olika samhällen och ger därför barndomen betydelsen utifrån sociala 
överenskommelser och kulturellt bestämda regler. Vidare beskriver författaren  att barn 
har kön, etnicitet och ett klassmässigt tillhörande, med det menas att barn inte ska 
betraktas som något generellt.. Utvecklandet av barndomssociologin har inneburit att 
slå fast ett perspektiv på barndom och dessa nya sätt att studera barn resulterar i att 
definiera barn som medlemmar. Syftet med de nya kunskapsteoretiska ställningstagande 
är således att förtydliga barnperspektivet och att finna metoder att låta barn komma till 
tals. Vilket överensstämmer med barnkonventionens mål att låta barns åsikter bli 
beaktade och få sin röst hörd i enlighet med artikel 12. Det är socialarbetarens uppgift 
att tillgodose barnet denna rättighet enligt författaren. 

 
Sommer, Pramling-Samuelsson och Hundeide (2011) beskriver att utifrån 
barnperspektivet riktas uppmärksamheten mot de vuxna för att skapa en förståelse om 
barns uppfattningar, erfarenheter och handlingar. Det teoretiska perspektivet skapas av 
vuxna genom att försöka förstå och rekonstruera barns förståelse av deras egen värld. 
Det är ett barncentrerat perspektiv men det representerar de vuxnas objektifiering av 
barn. Till skillnad från barnperspektivet bygger barns perspektiv på att representera 
barnets uppfattningar, erfarenheter och förståelse av sin egen livsvärld som ett subjekt. 
Det är utifrån barns perspektiv som de vuxna ska förstå barnperspektivet utifrån barns 
handlingar och åsikter.  
 
Halldén (2007) beskriver att barnet inom den nya barndomsforskningen betonas som 
being snarare än becoming. I slutet på 1980-talet diskuterades vikten av begreppen 
barndomsforskningen arbetat med. I det skedet lanserades barnet som being vilket 
innebär att barn var ett eget stadium och skulle inte betraktas som en transportsträcka 
mot det vuxna livet. Barn ska istället betraktas som en social grupp med ett socialt 
aktörskap, barn ska framträda i familjer och hushåll istället för att döljas. Enligt 
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författaren har det alltid funnits och kommer alltid att finnas en grupp individer som 
benämns som barn, den gruppens storlek i relation till andra åldersgrupper har betydelse. 
Ytterligare en aspekt av barnet som being snarare än becoming som poängterades av 
barnperspektivet var vikten av att lyssna på barn och analyser av barnens berättelser. 
Utifrån synen att hävda att barn ska ses som being tog barndomssociologin ståndpunkt 
för barnperspektivet mot en tanke om den vuxne som en mognare slutprodukt. Idén 
om being-becoming åtskillnaden grundas i att den vuxne är en stabil och färdig produkt 
vilket visar sig i detta nya sekel karaktäriseras som en osäkerhet då vuxenlivet inte alltid 
är stabilt och inte heller barndomen. Att den vuxne sågs som stabil och rationell är nu 
förändrad, det finns inte längre en stabil ordning att betrakta vilket i sin tur påverkar och 
ger konsekvenser för barnet. Ståndpunkten omfattas nu av möjligheterna att tala om ett 
ömsesidigt beroende mellan barn och vuxna istället för det ensidiga beroendet av barn 
och den vuxne. Barndomssociologin lyfte fram being-becoming som två processer för 
att poängtera att vuxna inte alltid kännetecknas stabilitet och en färdig produkt gentemot 
barnet. Istället lyftes det fram att ingen individ är färdigutvecklad, samtliga är under en 
förändringsprocess. Trots detta menar författaren vikten av att barnet ska ses som 
varande och inte överdriva barnets kompetenser och deras förmåga att lära. Barn och 
vuxna är på samma sätt utsatta för förändringar vilket innebär att båda grupper ska 
fungera i nya sociala grupper och vara medvetna om att nya relationer kan gå förlorade, 
exempelvis förskolepersonal. Flexibiliteten för både barn och vuxna kräver tillit, vilket 
skapas i nära relationer enligt författaren.  
 
Qvarsell (2003) beskriver att barnperspektivet har belysts i barnkonventionen för att 
barn ska få sin rätt i att göra sin röst hörd och sina åsikter beaktade. Sveriges myndigheter 
har under implementeringen konstaterat att beslut som fastställs ska tas med hänsyn till 
barnperspektivet och barnets bästa. Barns perspektiv har under de senaste åren haft sin 
utgångspunkt i barnkonventionen. En viktig aspekt som betonat barnets perspektiv är 
deras demokratiska rättigheter. Barnkonventionens bestämmelser innehåller att barns 
rättigheter ska följas i stater, kommuner och organisationers arbete gällande frågor som 
rör barn. Barns perspektiv kan ha olika betydelser och ges skilda innebörder beroende 
på vilken position, utsiktspunkt, synsätt eller vilken teori som används. Qvarsell (2003) 
beskriver att barnets behov kan komma i konflikt med barnets rätt att uttrycka sin åsikt 
eller ge en vuxen möjlighet att uttrycka sin uppfattning om en situation. Att betrakta 
barn som informanter är kopplat till barnkonventionens artikel 12 där barns rättigheter 
att delta beskrivs. Barns perspektiv kan ses som en synonym till denna artikel. Således 
ska barnets åsikter bedömas som kunskap inför vuxna. 

Handlingsutrymme 

Rollen som socialarbetare innebär direkt kontakt med den individ som behöver hjälp, 
denna position har beskrivits som gräsrotsbyråkrat av Lipsky (2010) vilket innebär att 
vara medmänniska samt representant i en offentlig organisation. Enligt Lipsky (2010) 
har gräsrotsbyråkraterna, utifrån vår studie socialarbetare, ett handlingsutrymme med 
möjligheter att själva besluta och utforma insatser inom myndighetens ramar. 
Författaren menar att socialarbetarna har förstahandsuppgifter om klienten och 
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beskriver vikten av att dokumentera vad som framkommer under utredningen samt de 
bedömningar socialarbetarna gör. I de beslut som socialarbetaren fattar har de i enlighet 
med handlingsutrymmet möjlighet att tolka lagar vilket kan vara problematiskt i det 
avseende gällande att särskilja lagens syfte i förhållande till socialarbetarens tolkning. 
Vidare beskrivs handlingsutrymmet utifrån Svensson, Johansson och Laanemets (2008) 
där socialarbetaren formar sin roll i mötet med barnet vilket kan innebära ett dilemma 
då handlingsutrymmet är begränsat utifrån de lagar uppdraget medför. Socialarbetaren 
har som uppgift att göra en bedömning utifrån individens behov i förhållande till 
organisationens uppdrag. För att kunna bedriva socialt arbete behövs kunskap om hur 
organisationen fungerar samt de resurser en socialarbetare förfogar över. Enligt 
författarna är det av vikt att skapa förståelse för sin uppgift samt att kunna sätta sig in i 
den enskildes situation. Socialt arbete bygger på individer som möts på ett organiserat 
sätt handlingar utifrån kunskap. Socialarbetaren behöver ta hänsyn till individers behov, 
levnadsvillkor samt lagstiftning. Handlingsutrymme innebär att socialarbetaren har 
möjlighet att välja hur de ska agera i förhållande till organisationens utrymme, det 
innebär även att ha förmågan att bedöma vad som betraktas rimligt i de enskilda fallen. 
Vad som kan påverka handlingsutrymmet är vilka värderingar och intressen 
socialarbetaren har, det lämnas även utrymme för tolkning och tillämpning. 
Socialarbetarnas handlingsutrymme bidrar till att möjliggöra bedömningar och ta 
ställning till den enskildes behov. Enligt författarna är det upp till socialarbetaren att 
tolka och tillämpa lagar, vilket ger socialarbetaren en viss makt att påverka beslutet. 
Eftersom socialarbetare har tolkningsföreträde givet av organisationen innebär detta att 
de har möjlighet att fatta beslut som kan gynna och i vissa fall missgynna barnet och 
deras föräldrar när beslut fattas emot deras vilja. Handlingsutrymmet kan påverka 
socialarbetarens upplevelse av den makt de har när de utövar och planerar sitt arbete. 
De har möjlighet att styra och påverka beslut om åtgärder och insatser utifrån 
organisationens lagar och regler. Skapar socialarbetaren en relation med barnet och 
föräldrarna där de är överens framstår makten i vissa fall som mindre påtaglig än i de 
fall där beslut fattas emot barnets och föräldrarnas åsikter  Vidare beskriver författarna 
att den makt som socialarbetaren har utgör att de finns risker i att de inblandade parterna 
betraktar socialarbetaren som ansvarig om överenskommelsen inte nås. Socialarbetare 
har i sin yrkesprofession kunskap att kunna avgöra vilka handlingar och åsikter som 
klienten, i detta fall barnet som bör prioriteras. 

Implementeringsteori 

Barnkonventionen har successivt implementerats in i socialarbetares arbetssätt genom 
transformeringen av utvalda artiklars betydelse i befintlig svensk lagstiftning. Nedan har 
vi valt att beskriva Olsson och Sundells (2008) tolkning utifrån (Fixen, Naoom, Blase, 
Fridman & Wallace, 2005) beskrivning av implementeringsteorin. Enligt Olsson och 
Sundell (2008) innebär implementering de tillvägagångssätt som används för att införa 
nya metoder i en redan befintlig verksamhet. En metod som implementerats i 
socialtjänsten är BBIC - barns behov i centrum som har sin utgångspunkt i 
barnkonventionen. Metoderna ska användas utifrån hur de är avsedda och förväntas 
vara bestående för verksamheten. För att genomföra en implementering behövs det 
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skapas en förståelse för de processer och beteenden som leder till den förväntade 
förändringen. För att en implementeringsprocess ska inledas krävs att ett behov inte 
längre är tillgodosett. Implementering betraktas som långtgående process som beskrivs 
utifrån sex kronologiska steg: 
 
1.‘’Undersöka behov av och förutsättningar för förändring 
2.Förankra behov av förändring 
3.Välja metod och planera genomförandet 
4.Utbilda i den nya metoden 
5.Stödja när metoden börjar användas 
6.Varaktigt vidmakthållande av den nya metoden” (Olsson & Sundell, 2008 s.31). 

Olsson och Sundell (2008) förklarar att första steget innebär att behov för förändring 
finns och konstaterats. Detta kräver att det finns en vision om att bli ännu bättre 
samtidigt som det behövs kunskap och medvetenhet om att det befintliga arbetssättet 
inte är tillräckligt. Detta är också en förutsättning för att implementeringen ska vara 
genomförbar och möjlig att åstadkomma. Det andra steget är att få organisationens 
medarbetare att bli medvetna om att den befintliga verksamheten behöver genomgå en 
förändring. Att få organisationen medveten inklusive politiker och chefer krävs för att 
komma till insikt och samarbeta för att främja implementeringsprocessen. Tredje steget 
handlar om att detaljplanera och identifiera en ny metod. Detta görs genom att inhämta 
information om vilka metoder som finns för att sedan genomföra en jämförelse och 
sedan välja den som är bäst anpassad utifrån verksamhetens behov. Författarna förklarar 
att i detta steg analyseras sedan för- och nackdelarna med den nya metodens 
tillämpningsområde och hur den förväntas fungera. I fjärde steget arbetar 
kärnkomponenterna utifrån den nya metoden, de förväntas ha kunskap om den nya 
metoden och dela med sig av sin kunskap till de professionella. Införandet av en ny 
metod eller arbetssätt innefattar inom vissa organisationer all personal men oftare en 
arbetsgrupp. De professionella ansvarar för implementeringen och detta kräver att de 
behärskar metoden för att sedan kunna lära den vidare till medarbetarna. Det femte 
steget verkar för att medarbetarna ska förstå förändringen och lämnas utrymme för att 
utöva metoden. Medarbetarna kan behöva handledning och få möjlighet att genomföra 
utvärderingar om den nya metoden enligt författarna. Det sjätte och sista steget innebär 
att den nya metoden ska fortsätta användas efter implementeringen är genomförd. 
Förändringar bör vara varaktiga vilket också ska vara med i beaktande redan i det första 
steget. 

Top-down och Bottom-up 
Löfgren (2012) presenterar två metoder som använts inom implementeringsteorin, 
uppifrån-och-ner (top-down) och nerifrån-och-upp (bottom-up) perspektiven. 
Metoderna beskriver det hierarkiska förhållande som bygger på att den överordnade 
instansen fattar beslut som den underordnade instansen ska följa. Uppifrån-och-ner 
perspektivets utgångspunkt bygger på att beslutsfattarna befinner sig i topp och 
utövarna vid genomförandet är down där av perspektivet top-down. Det som 
kännetecknar detta perspektiv är strävan efter att framhäva bättre kunskap. För att lyckas 
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med en implementeringsprocess menar författaren att det krävs att tillämparen inte 
hindras av yttre omständigheter, det ska finnas tillräcklig tid och resurser för 
genomförandet. Det politiska beslutet ska baseras på förståelser av målet och vilka medel 
som ska användas, kommunikation mellan de involverade parterna samt att 
beslutsfattaren har kontroll över processen.. 
 
Hall och Löfgren (2006) beskriver att en viktig aspekt inom implementeringsforskningen 
är när verksamheter och myndigheter är ombedda att implementera ett politiskt beslut. 
Under 1970-talet påpekar Michael Lipsky en teori gällande närbyråkraterna som arbetar 
med olika grupper i samhället att de har ett stort inflytande att själva utforma beslutet i 
praktiken. Utifrån teorin berodde det på att verksamheterna och myndigheterna 
påverkas av resursbrister, stress, tolkning av beslutet och istället för top-down så 
anpassas tillämpningen av det politiska beslutet på egen hand. Vilket kallas för nerifrån 
och upp-perspektivet (bottom-up). Det är utövarna (bottom) som får restriktioner på 
vad genomförandet ska leda till och utför implementeringen som sedan visar resultatet 
till beslutsfattarna (up). 

Kritik mot valda teorier 

Qvarsell (2003) lyfter kritik gällande barnperspektivet och barns perspektiv utifrån att 
de är vuxnas föreställningar och uppfattningar som utgör huruvida ett barnperspektiv 
uppfylls eller inte. Barns perspektiv utgår ifrån vuxnas rekonstruktion av barns 
upplevelse, erfarenheter och handlingar. Dessa perspektiv lämnar således utrymme för 
vuxna att göra bedömningar av vad som är barnets bästa utifrån vuxnas åsikter, 
tolkningar och värderingar. Socialarbetare gör dessa bedömningar i sitt dagliga arbete 
och trots att de ska utgå ifrån barnperspektivet kan bedömningarna skilja sig åt beroende 
på de föreställningar om hur barn bör behandlas och bemötas.  Paralleller kan kopplas 
samman med handlingsutrymmet som socialarbetarna när de ska fatta beslut efter den 
enskildes situation. Svensson, Johansson och Laanemets (2008) beskriver att 
socialarbetaren i sin yrkesroll besitter en viss makt eftersom de tillämpar beslut utefter 
de lagar som organisationen måste förhålla sig till i samspel med tolkning och egna 
intressen och värderingar. Utifrån vår studie kan dessa förhållningssätt komma att 
påverka resultatet eftersom samtliga av våra respondenter bär med sig skilda erfarenheter 
och åsikter om vad som är barnets bästa. Trots att barnkonventionen är svensk lag 
lämnas utrymme för socialarbetaren att förhålla sig till de ramar och riktlinjer som lagen 
medför, beslut kan komma att påverka barn beroende på vilken socialarbetare de möter. 
Begreppet barnets bästa har ingen tydlig definition och lämnar utrymme för hur den 
enskilde socialarbetaren väljer att tolka begreppet samt att beslut kan fattas emot barnets 
vilja. 
 
 Hall och Löfgren (2012) belyser att den kritik riktat mot implementeringsteorin kan 
beskrivas utifrån att det finns ett glapp mellan de som fattar beslut och de som ska 
verkställa beslutet. Utifrån vår studie är detta regeringen och politikerna som är 
beslutsfattarna och socialarbetarna som ska verkställa beslutet genom att de förväntas 
följa barnkonventionen i sitt arbete. Vad som kan försvåra inkorporeringen av 
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barnkonventionen utifrån socialarbetarnas synsätt är att de sedan innan har metoder 
som de arbetar utefter, exempelvis BBIC – barns behov i centrum vilket de fortsatt 
kommer arbeta utifrån efter barnkonventionen blivit lag. Förändringarna i 
socialarbetarnas arbetssätt kan därför komma att bli mindre synliga då de fortsatt utgår 
från samma metod som innan inkorporeringen av barnkonventionen.  
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7 Metod 
I följande avsnitt presenteras vårt metodval samt tillvägagångssätt för studiens 
genomförande och uppbyggnad. Inledningsvis presenteras vårt urval efterföljt av 
intervjuernas genomförande. Fortsättningsvis belyses analysprocessen, studiens 
tillförlitlighet samt etiska ställningstagande. Avslutningsvis diskuteras för-och nackdelar 
gällande vårt metodval.  

Val av metod  

Vårt vetenskapliga arbete har grundat sig i en kvalitativ forskningsstrategi där 
utgångspunkten har varit en hermeneutisk ansats. Det har inneburit att vi har tolkat 
respondenternas upplevelser och erfarenheter för att skapa en förståelse för hur personal 
inom socialtjänsten arbetar utifrån barnkonventionen. Genom tolkning och förståelse 
har vi kunnat ta del av respondenternas situation för att förstå innebörden av deras 
handlande (Alvesson & Sköldberg, 2017). Enligt Bryman (2011) bygger kvalitativ metod 
på att respondenterna tolkat sin verklighet och det är deras perspektiv som är 
utgångspunkten. Studien grundar sig i socialarbetares upplevelser av barnkonventionens 
implementering vilket också stärker vårt metodval då vår strävan var att få djupare 
förståelse för barnkonventionens påverkan i deras arbete. Vi har därför valt att använda 
oss av semistrukturerade intervjuer med personal inom socialtjänsten som arbetar med 
barn. Det har varit betydande för oss att respondenterna fått möjlighet att utveckla sina 
svar utifrån den intervjuguide (se Bilaga A) vi skapat och för att kunna besvara våra 
frågeställningar. Bryman (2011) beskriver vidare vikten av utformningen av frågorna i 
intervjuguiden utifrån intervjupersonernas perspektiv. Det innebär enligt författaren att 
frågorna i intervjuguiden ska täcka de områden studiens frågeställningar berör. Vår 
intervjuguide utformades därför utifrån fyra teman med utgångspunkt i våra 
frågeställningar. 
 
Vi har valt att utgå från en abduktiv ansats. Kvale och Brinkmann (2014) beskriver 
abduktion som en resonemangsform som används i situationer där de krävs en 
förklaring och förståelse av ett fenomen. Detta innebär att forskaren tolkar ett enskilt 
fall som sedan stärks med ytterligare tolkningar samt från tidigare forskning och teorier. 
Vi har pendlat mellan att studera barnkonventionens bakgrund, tidigare forskning och 
teorier samt tolkat våra respondenters redogörelse av deras upplevelser. 

Urvalsprocessen 

Urvalsprocessen inleddes med att vi kontaktade personer i vår omgivning som arbetade 
inom socialtjänsten med barn. Detta metodval grundar sig därför i ett 
bekvämlighetsurval vilket Bryman (2011) beskriver tillvägagångssättet genom att välja 
de respondenter som är tillgängliga för forskaren. Dock var det inte genomförbart att 
endast utgå från denna urvalsteknik. Vi insåg att de yrkesverksamma vi hade kännedom 
om inte skulle vara tillräckligt antal för att vår studie eftersom det endast var fyra stycken 
och vår vision var att intervjua sex till åtta respondenter. 
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Processen fortsatte därför som ett målinriktat urval där vi genom sökning på flera 
kommuners hemsidor skickade ut förfrågningar till respondenter vi ansåg kunde vara 
betydelsefulla för vår studie. På så sätt breddade vi insamlingen av empiri till kommuner 
runt om i Sverige. Totalt skickades tjugofem förfrågningar via mail, varpå vi fick svar 
från tio. Av dem var det tre stycken som valde att delta i studien. Enligt Bryman (2011) 
ska forskaren på ett strategiskt sätt göra en bedömning gällande vilka respondenter som 
anses vara relevanta för att besvara studiens syfte och frågeställningar.  
 
Vi valde att utgå från både socialsekreterare som arbetar med barn samt 
familjebehandlare. Våra urvalskriterier grundade sig främst i yrkesrollen, vi valde att 
utesluta krav på erfarenhet och ålder. Eftersom våra respondenter inte var slumpmässigt 
utvalda kan detta komma att påverka överförbarheten vilket vi var medvetna om att ha 
i beaktande när denna fråga senare diskuterades. 
 
Utfallet blev sju respondenterna och samtliga är kvinnor. Att samtliga är kvinnor kan 
bero på att det är ett kvinnodominerat yrke. Enligt Statistiska centralbyråns (2018) 
rapport var 86% av yrkesverksamma socialsekreterare kvinnor år 2016. Samtliga 
respondenter var under studiens process verksamma inom socialtjänstens enhet för barn 
och unga men med olika yrkesroller, fem arbetade som socialsekreterare och två som 
familjebehandlare. Respondenterna var verksamma i fem kommuner med geografiskt 
spridning i södra Sverige. Innan intervjuerna var genomförda var vi eniga om att de 
skulle beskrivas utifrån yrkestitel i presentationen men i bearbetningen av materialen 
kom vi till insikt att de arbetade på ett liknande sätt oavsett yrkesroll och kommun. Vi 
valde därför att benämna respondenterna som socialarbetare 1-7 i resultat och analys. 
Ytterligare ett argument till varför vi valt att benämna respondenterna som 
socialarbetare 1-7 var för att minimera risken att kunna urskilja vem som arbetar som 
socialsekreterare respektive familjebehandlare.  

Genomförandet av intervjuer 

Inledningsvis i processen mailade vi en förfrågan om deltagande till potentiella 
respondenter där vi även beskrev oss själva samt studiens syfte. När respondenterna 
bekräftade sitt deltagande skickade vi ut ett informationsbrev (se Bilaga B) med 
detaljerad information om studiens genomförande, behandling av personuppgifter samt 
samtyckeskravet. Vi valde att skicka ut de teman som intervjun skulle behandla för att 
respondenterna skulle vara medvetna om intervjuns innehåll för att öka tryggheten, 
merparten efterfrågade också detta. Eftersom det under denna process varit/är en 
pågående pandemi (Covid-19) valde vi att föreslå telefonintervjuer redan vid första 
kontakt. Fördelarna med genomförandet av telefonintervjuer i denna situation var att 
merparten av våra respondenter hade en tidspressad arbetssituation. Telefonintervjuer 
var därför tidseffektivt för respondenterna men även för oss då vi genom 
telefonintervjuer kunde inkludera respondenter från olika kommuner samt bespara den 
eventuella restid det annars hade inneburit. Det var även fördelaktigt att inte träffas face-
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to-face för att minimera risken för eventuell smittspridning. Det ökade respondenternas 
ställning till deltagande samt säkerhet och trygghet. 
 
Intervjuerna över telefon inleddes med att respondenterna lämnade sitt samtycke att 
delta i intervjun vilket blev ett muntligt samtycke på en inspelad fil på grund av 
omständigheterna gällande pandemin. Efter godkännandet av samtycke att delta i 
studien fick respondenterna ta ställning till inspelning av intervjun. Samtliga 
respondenter godkände detta. Intervjun inleddes med en presentation av studiens syfte, 
respondenterna fick därefter presentera sig själva och sin yrkesroll. Vidare fortsatte vi 
att ställa frågor utifrån våra fyra utvalda teman: barnets bästa, barnkonventionen, de fyra 
grundprinciperna och till sist en avslutning. Respondenterna lämnades utrymme att 
berätta om deras känsla efter ovanstående teman. De fick även ställa frågor och komma 
med funderingar till oss. Kvale och Brinkmann (2014) beskriver vikten av att forskaren 
under intervjuerna ska vara uppmärksam på det respondenterna har att säga för att 
kunna ställa relevanta följdfrågor. Vi lyssnade uppmärksamt och valde att vara med båda 
två under alla intervjuer för att inte gå miste om detaljer. Vi valde att skriva en utförlig 
redogörelse om barnkonventionens bakgrund för att vara insatta i ämnet innan 
intervjutillfällena, detta för att kunna ställa följdfrågor och för att ge respondenterna 
möjlighet att utveckla sina svar. Intervjuerna pågick i mellan 25-40 minuter. 

Analysprocess 

Efter genomförda intervjuer transkriberade vi det inspelade materialet. Vi valde att 
transkribera intervjuerna ordagrant, ord som ‘’eh’’ och ‘’mh’’ togs därför med i den 
löpande texten för att inte gå miste om sammanhang (Bryman, 2011). Det blev totalt 42 
A4-sidor. För att garantera konfidentialiteten skrev vi inte namn eller kommun på 
transkriberingarna, vi valde att benämna respondenterna som socialarbetare 1-7.  
 
Vi skrev ut materialet och efter vi läst igenom svaren ett flertal gånger kom vi gemensamt 
fram till tre teman som vi valde att markera med olika färger, här inleddes processen 
med att koda vårt material för att underlätta sammanställningen utifrån en tematisk 
analys. Bryman (2011) beskriver en tematisk analys som ett skapande av centrala teman 
som identifieras i den insamlande empirin. Thurén (2007) förklarar en hermeneutisk 
tolkningsprocess genom att skapa en djupare förståelse för respondenternas svar genom 
att finna gemensamma nämnare i deras redogörelser.  De teman benämns i resultat och 
analys som: socialarbetarnas beaktande för att förverkliga barnets bästa, socialarbetarnas 
upplevelser av att göra barn delaktiga och barnkonventionen utifrån socialarbetares 
perspektiv. Vi valde att integrera resultat och analys i samma kapitel. Det ger läsaren en 
enhetlig bild samt motverkar återupprepning. Varje tema mynnar ut i underrubriker för 
att besvara våra frågeställningar. Underrubrikerna benämns i enlighet med 
respondenternas svar för att underlätta för läsaren genom att få en inblick i 
respondenternas redogörelser.  
 
Kvale och Brinkmann (2014) beskriver att fördelarna med kodning innebär att forskaren 
får möjlighet att noggrant bekanta sig med sitt material. Det var fördelaktigt att finna 
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relevanta kategorier och notera dessa utifrån utskrifterna vilket var en teknik vi valde 
applicera vid genomförandet. Inledningsvis skrev vi in de delar i resultatet där 
respondenterna gett entydiga svar för att sedan skriva in citat från varje enskild 
respondent. Till en början skrev vi ut fler citat än vad vi beräknade ha med för att sedan 
kunna göra en bedömning om vilket som var mest relevant i sammanhanget. Vi hade 
även i åtanke att vår utgångspunkt skulle vara att alla respondenter skulle få ungefärligt 
lika utrymme i resultatet för att samtliga redogörelser är av betydelse för vårt resultat.  

Studiens tillförlitlighet 

För att bedöma om studien är tillförlitlig beskriver Bryman (2011) fyra kriterier: 
trovärdighet, överförbarhet, pålitlighet och en möjlighet att styrka och konfirmera. 
Dessa kriterier möjliggör en överblick av den sociala verkligheten för hur personal inom 
socialtjänsten upplever arbetet utifrån barnkonventionen. Nedan följer en beskrivning 
av dessa begrepp med utgångspunkt i vår studie.  
 
Bryman (2011) förklarar att forskaren bör vara transparent i sitt förhållningssätt till 
studiens process och vara noggrann med att redogöra för studiens genomförande. 
Bryman (2011) menar vidare att transkribering är viktigt eftersom en korrekt 
transkribering visar respondenternas redogörelser av deras sociala verklighet. För att 
stärka trovärdigheten i vårt vetenskapliga arbete valde vi att transkribera våra intervjuer 
detaljerat utifrån det inspelade materialet. Samtliga intervjuer transkriberades samma dag 
som de genomfördes. Vi transkriberade intervjuerna var för sig för att sedan kontrollera 
transkriptionen genom att den andra personen lyssnade på inspelningen och följde med 
i texten. Det kvalitetssäkras därför och vi fick båda samma upplevelse av materialet vilket 
i sin tur ökar trovärdigheten. Vi valde att använda oss av citat från våra respondenter, 
det ger läsaren en inblick i vad faktiskt respondenterna sagt och inte enbart vår tolkning 
vilket ökar studiens trovärdighet. Våra respondenter har haft liknande upplevelser av 
implementering och inkorporering av barnkonventionen vilket också ökar 
trovärdigheten. 
 
En kvalitativ studie enligt Kvale och Brinkmann (2014) bygger på ett djup i empirin 
snarare än bredd likt med kvantitativ metod. Kvalitativ metod fokuserar på de unika 
upplevelserna av den sociala verkligheten som studerats. I vår studie strävade vi efter ett 
djup i form av respondenternas berättelser angående deras upplevelse av arbete i enlighet 
med barnkonventionen. Vår vision var att få ta del av respondenternas redogörelse vilket 
vi anser att vi lyckades med. Det kan dock vara svårt att bedöma hur överförbar vår 
studie kan vara till andra liknande verksamheter och professioner eftersom vi endast har 
sju respondenters redogörelse att ta del av. Vi har valt att vara transparenta och 
detaljerade i våra beskrivningar för att överlåta bedömningen av överförbarheten till 
läsaren. 
 
Studiens pålitlighet förutsätter att vi har granskat och tydligt redogjort för hela vår 
process från början till slut (Bryman, 2011). För att nå pålitlighet krävs det därför att 
tillvägagångssättet är beskrivit på ett tydligt sätt vilket vi haft i åtanke. Vi har ovan 
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redogjort för hur vi funnit våra respondenter, hur intervjuerna gått till samt 
analysprocessen.  
 
För att det ska finnas möjlighet att styrka och konfirmera behöver vi säkerhetsställa att 
respondenterna är i god tro genom att de är införstådda med vad deras medverkan i 
studien kommer medföra. Enligt Bryman (2011) kan det vara problematiskt att uppnå 
en fullständig objektivitet vilket betyder att vi måste lämna våra personliga åsikter och 
värderingar utanför analyseringen av resultatet. Vi har strävat efter att lämna våra egna 
värderingar utanför studiens resultat och analys men utifrån vår förförståelse gällande 
insynen av socialtjänsten via exempelvis bekanta och media är det inte möjligt att vara 
fullständigt objektiv. 

Etiska ställningstaganden 

Vi har utgått från vetenskapsrådets fyra forskningsetiska principer. När vi kontaktade 
våra respondenter inledde vi med att presentera vårt syfte samt tillvägagångssätt för 
studien. I enlighet med informationskravet är det av betydelse att alla respondenter får 
lika information och förutsättningar att förstå innebörden av studien (Vetenskapsrådet, 
2002). Vidare informerade vi respondenterna att medverkandet var frivilligt och att de 
fick avbryta sitt deltagande under processen Vi informerade våra respondenter att de 
har möjlighet att ta del av arbetet när det är godkänt och publicerat på Diva som är 
Högskolan i Halmstad för publicering av bland annat studentuppsatser. 
 
I enlighet med samtyckeskravet fick våra respondenter samtycka över telefon där vi på 
inspelning har deras samtycke till deltagande. Vi har garanterat våra respondenter att 
deras identitet inte kommer röjas vid publiceringen (Vetenskapsrådet, 2002). Särskild 
vikt har lagts vid att inte spara och förvara respondenternas namn och arbetsplats vid 
ljudinspelning. Respondenterna benämns inte med verksam kommun, ålder eller 
arbetslivserfarenhet för att kunna minska risken att utomstående kan identifiera dem. 
Istället har vi benämnt respondenterna som socialarbetare 1-7 i metod, resultat och 
analys. I enlighet med konfidentialitetskravet har vi varit noggranna med att förvara allt 
material på ett säkert sätt för att ingen utomstående ska kunna ta del av det. Dokument 
har förvarats på låsta konton och allt material kommer att raderas efter studien är 
godkänd och publicerad. Möjligheterna är på så sätt begränsade för utomstående att 
komma åt uppgifterna. Samtliga uppgifter som nämnts ovan har inte antecknats i 
transkribering inte heller berättelser som varit etiskt känsliga då respondenterna inte 
nämnt enskilda fall med namn och personuppgifter (Vetenskapsrådet, 2002). 
 
I enlighet med nyttjandekravet har vi säkerhetsställt att det insamlade material i studien 
inte kommer att användas till något annat ändamål än vad som är vårt syfte där vi vill 
identifiera och beskriva socialarbetarnas upplevelse av barnkonventionen. Det 
insamlade materialet kommer endast användas för vårt forskningsändamål och 
vetenskapliga syfte (Vetenskapsrådet, 2002).  
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Eftersom det råder tystnadsplikt i de verksamheter våra respondenter arbetar i enlighet 
med Offentlighet- och sekretesslagen (SFS 2009:400) strävade vi efter att inte beröra 
känsliga uppgifter gällande barn under intervjutillfället. Vår vision har varit att identifiera 
socialarbetares upplevelse av att arbeta med barnkonventionen och inte beröra enskilda 
fall (Vetenskapsrådet, 2017). 

Metoddiskussion 

Studien genomfördes genom kvalitativ metod eftersom syftet varit att undersöka 
upplevelser hos yrkesverksamma inom socialtjänsten. Enligt Bryman (2011) är detta en 
användbar metod för att tolka åsikter och uppfattningar utifrån kunskap och 
erfarenheter genom respondenternas egna ord. Vårt urval av respondenter har bidragit 
med geografiskt spridning i södra Sverige eftersom de är verksamma inom fem skilda 
kommuner. Det har ökat trovärdigheten av vår studie till skillnad från om vi intervjuat 
sju respondenter från samma kommun då de sannolikt hade haft samma arbetssätt. 
Urvalsprocessen landade i sju kvinnliga respondenter Vi hade inga urvalskriterier 
gällande arbetslivserfarenhet, ålder eller kön, vi valde inte heller att ha detta i beaktande 
när vi analyserade vårt resultat. Motiveringen till detta beslut grundar sig i att alla våra 
respondenter varit verksamma under tiden inkorporeringen skedde samt att vi angås att 
detta inte skulle påverka vår analys då vårt syfte inte behandlar betydelsen av erfarenhet. 
Som nämnt i urvalsprocessen var år 2016 86% av yrkesverksamma socialsekreterare 
kvinnor (Statistiska centralbyrån, 2018). Detta kan förstås genom horisontell 
könssegregering som beskriver hur kvinnor och män arbetar i olika yrkesprofessioner 
och kan ha skilda arbetsuppgifter (Wahl, Holgersson, Höök & Linghag, 2011).  
 
Eftersom några frågor i vår intervjuguide var definitioner av begrepp förväntade vi oss 
djupgående och längre svar, därför var semistrukturerade intervjuer fördelaktigt för att 
låta våra respondenter utveckla sina idéer och tala utförligt om våra teman. Vissa 
intervjuer blev inte i ordningsföljd enligt intervjuguiden eftersom vissa frågor besvarades 
i ett tidigare skede. I vårt avslutande tema i intervjuguiden ställdes frågor om 
barnkonventionens grundläggande principer, detta blev i vissa fall en del återupprepning 
om artiklarna som ställts tidigare i intervjun. Upplevelsen var att det gav respondenterna 
ytterligare ett tillfälle att reflektera över barnkonventionens artiklar och svaren kunde 
utvecklas. En strukturerad intervjuguide var inget alternativ för studien eftersom det 
hade begränsat vårt insamlade material. Ytterligare en aspekt som motiverar vårt val av 
kvalitativ metod är att studiens utgångspunkt varit att undersöka hur personal inom 
socialtjänsten upplever inkorporeringen av barnkonventionen vilket inte hade varit 
genomförbart med en kvantitativ metod (Kvale & Brinkmann, 2014). 
 
Eftersom det inte var möjligt att träffa våra respondenter vid intervjutillfället på grund 
av den rådande pandemi har vi diskuterat kring hur detta kan ha påverkat 
datainsamlingen. Kvale och Brinkmann (2014) beskriver fördelar och nackdelar gällande 
telefonintervjuer, nedan diskuteras detta utifrån vår studie. Nackdelen med att 
genomföra telefonintervjuer är att det inte går att garantera att respondenterna är dem 
de utgivit sig att vara. Utifrån vår studie har vi haft kontakt med respondenterna via 
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deras kontaktuppgifter på arbetet och vi anser därför att det inte påverkat vårt resultat. 
Vi valde att skicka ut de teman som intervjun skulle behandla, detta kan ha påverkat 
resultatet då respondenterna haft möjlighet att förbereda sig samt kunnat ha material 
framför sig under intervjutillfället. Anledningen till varför vi valde att delge den 
informationen grundar sig i att respondenterna skulle känna sig trygga med materialet 
samt att vi inte ansåg det påverka svaren utifrån vårt syfte och frågeställningar. 
Fördelarna med telefonintervjuer var att deltagandet i studien ökade samt att vi kunde 
vidga den geografiska spridningen på våra respondenter. Hade vi valt att inte föreslå 
telefonintervjuer hade det kunna påverka vårt deltagarantal eftersom mänskliga möten 
skulle undvikas under studiens genomförande på grund av de restriktioner gällande 
pandemin. Bryman (2011) beskriver att telefonintervjuer ofta beräknas ta kortare tid då 
effektiviteten ökar, vilket vi också upplevde. Innan genomförandet av intervjuerna 
beräknade vi att de skulle ha en tidsram mellan 45-60 minuter, utfallet blev istället mellan 
25-40 minuter. Vidare beskriver Bryman (2011) att bearbetning av materialet genom 
transkribering är betydande eftersom det stärker resultatet då det medför ett precis 
beskrivning av respondenternas svar. Att koda materialet utifrån en tematisk analys 
bidrog till att finna de utvalda teman som presenteras i resultatet vilket var fördelaktigt 
eftersom våra teman är valda utifrån respondenternas redogörelser.  
 
Att tolka respondenternas upplevelser av barnkonventionen kan ha präglats av vår 
förförståelse. Vi har själva inte arbetat med barn men en viss påverkan kan ha vinklat 
våra tolkningar utifrån berättelser vi tidigare tagit del av. Information genom bekanta 
som arbetar med barn och unga samt hur socialtjänsten kan presenteras i media kan ha 
styrt våra tolkningar av respondenternas upplevelser. Vissa delar i det insamlade 
materialet har fått större betydelse för studien vilket kan bero på att vår egen syn av vad 
som framställs som viktigt gällande att arbeta med barn.  
 
Studien är genomförd endast några månader efter barnkonventionen inkorporerats i 
svensk rätt, utfallet kan därför påverkas om en liknande studie skulle genomförts i 
framtiden. Vad som också hade kunnat påverka resultatet är om vi valt andra 
respondenter och kommuner. En utvärdering gällande skillnader skulle med sannolikhet 
blivit mer framträdande i framtida forskning då arbetet med barnkonventionen i svensk 
rätt troligtvis skulle vara mer etablerad. 
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8 Resultat och analys 
I följande avsnitt presenteras resultatet av det empiriska materialet utifrån våra sju 
semistrukturerade intervjuer. Analysen är integrerad i resultatet. Vi har valt att benämna 
respondenterna som ‘’Socialarbetare 1-7’’ efter varje citat samt i löpande text. Resultatet 
tematiserades utifrån respondenternas redogörelser och tolkningar av deras sociala 
verklighet. Underrubrikerna har utgångspunkt i respondenternas svar.  

Socialarbetarnas beaktande för att förverkliga barnets bästa 

Vårt första tema socialarbetarnas beaktande för att förverkliga barnets bästa kommer presenteras 
nedan utifrån underrubrikerna: socialarbetarnas definition av barnets bästa och faktorer 
som påverkar bedömningen utifrån barnets bästa.  
 
Socialarbetarnas definition av barnets bästa 
Barnets bästa är en central punkt för barnkonventionen och därför inleddes intervjun 
med att respondenterna fick definiera begreppet. Respondenterna var överens om att 
det främst handlar om varje enskilt barns situation vid beaktandet av barnets bästa. För 
att kunna göra en bedömning av vad som är bäst för barnet beskrev majoriteten av 
respondenterna att det utgår från helhetsbedömning. Detta görs utifrån barnets åsikter, 
föräldrarnas upplevelser, andra personer i barnets omgivning, lagstiftning samt andra 
instanser som exempelvis skola och förskola. Vidare beskrev ett flertal av 
respondenterna att barnets bästa enligt deras bedömning inte alltid överensstämmer med 
det som barnet anser vara bäst för dem själva. I enlighet med barnkonventionen finns 
ingen specifik definition på vad barnets bästa är, det behövs ett sammanhang och en 
individuell bedömning. En av våra respondenter beskrev definitionen av barnets bästa 
på följande sätt: 
 

‘’Barnets bästa är att ge en helhetsbild av deras situation, vi pratar inte om 
barnet i sig och vad barnet vill utan vad är barnets bästa utifrån hur de bor, 
hur dem lever, skola, kompisar, fritidsaktiviteter, hälsa, mående fysiskt och 
psykiskt. Det är så mycket inom barnets bästa, inte bara vad barnet vill.’’ 
(Socialarbetare 3) 

 
Eftersom barnets bästa inte har en tydlig definition utan lämnar utrymme för tolkning 
kan detta kopplas med de handlingsutrymme som personal inom socialtjänsten har. 
Socialarbetare ska förhålla sig till lagstiftning i sitt arbete där beaktande av barnets bästa 
ingår. Flertalet av respondenterna beskrev att det fanns svårigheter i deras arbete när 
beslut ska fattas om vad som är bäst för barnet. I vissa fall strider beslut emot barnets 
vilja, det ska finnas en motiveringen som innehåller socialarbetarens bedömning om vad 
som är bäst för barnet i den aktuella situationen. Socialarbetarens bedömning av vilken 
insats som är bäst lämpad görs i enlighet med det handlingsutrymme som de har i 
förhållande till organisatoriska faktorer och vilken insats som barnet är i behov av i det 
enskilda fallet. Handlingsutrymmet kan påverkas utifrån socialarbetarens värdering och 
intressen, det är deras uppgift att tillämpa insatser utifrån deras tolkning av situationen 
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tillsammans med beprövad erfarenhet och lagstiftning. Detta kan medföra att 
bedömningen skiljer sig åt beroende på socialarbetarens egna åsikter och värderingar 
som kan påverka vilka åtgärder som föreslås (Svensson, Johansson & Laanemets, 2008). 
Likaså beskriver Östberg (2010) att socialarbetarnas handlingsutrymme kan påverkas av 
lagstiftning och strida mot vad barnet anser är sitt bästa. Socialarbetaren lämnas 
utrymme för att själv tolka vad de anser vara bäst för barnet i den specifika situationen 
vilket medför att barns perspektiv kan förbises i de fall när beslut fattas emot vad barnet 
själva anser vara bäst för dem.  
 
Faktorer som påverkar bedömningen utifrån barnets bästa 
Det finns ett flertal beskrivna faktorer att ta hänsyn till och som kan påverka 
bedömningen av barnets bästa. Majoriteten av respondenterna upplever ett starkt 
föräldraperspektiv samt att barn i stor utsträckning är lojala gentemot sina föräldrar 
vilket kan försvåra processen med att beakta vad som är bäst för barnet. Respondenterna 
upplever också att det finns skilda meningar i vad barnet vill, vad föräldrarna tycker är 
barnets bästa samt socialarbetarnas åsikter i enlighet med erfarenhet och lagstiftning. I 
slutändan är det socialarbetaren som har den främsta maktpositionen eftersom det är de 
som fattar beslutet. De insatser som beslutas gällande barn i enlighet med 
socialtjänstlagen är frivilliga och kräver att föräldrarna samtycker. Vidare beskriver 
respondenterna att beaktandet av barnets bästa sker genom en individuell bedömning, 
för att en sådan bedömning ska kunna genomföras krävs samtycke från föräldrarna för 
att få prata med barnet. Det är många perspektiv att ta hänsyn till, inte främst att 
föräldrarnas åsikt om vad som är det bästa för sitt barn ska överensstämma med den 
bedömning som socialtjänsten gör. Citatet nedan beskriver problematiken gällande 
socialarbetarens upplevelse av att egna åsikter och värderingar kan problematisera 
bedömningar:  
 

“Vi alla har väl olika åsikter kring varje familjs levnadssituation. Familjerna 
kanske inte tycker att vår bedömning är det bästa för barnet och där kan det 
ske en krock. Föräldrarna kan ha svårigheter att faktiskt se problemet 
beroende på sin egen situation.” (Socialarbetare 6) 

 
Barnets bästa i förhållande till Sveriges föräldraperspektiv försvårar i vissa fall 
socialarbetarnas arbete att förverkliga detta begrepp. Leviner (2014) beskriver att det 
finns risker att föräldrar stöds i sin föräldraroll när de egentligen behöver utredas eller 
är i behov av en insats. Eftersom socialtjänstlagen bygger på frivilliga insatser finns det 
risk att barnets bästa kan förbises i detta avseende. De socialarbetare som vi intervjuat 
bekräftar att föräldrarna har en avgörande makt i att en bedömning av barnets bästa är 
genomförbart. Föräldrarna har rätten att neka socialtjänsten att prata med deras barn 
samt tacka nej till erbjudna insatser. Lojaliteten barn har gentemot sina föräldrar är något 
samtliga av våra respondenter beskrivit, vilket försvårar processen att bedöma vad som 
är barnets bästa. Heimer och Palme (2016) beskriver också att föräldrar fortsatt har stort 
inflytande när det gäller rättigheter, det är individuellt hur föräldrarna betraktar 
uppfostran och barns välbefinnande. Detta problematiserar socialtjänstens 
bedömningar om vad som är barnets bästa eftersom deras åsikter kan strida emot vad 
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föräldrarna anser vara bäst för barnet. Utifrån respondenternas svar är beaktandet av 
vad som är det bästa för barnet en individuell tolkning utifrån det specifika fallet. Flera 
av respondenterna beskriver att i vissa fall är det en avvägning som måste göras av vilken 
insats som är det minst dåliga alternativet för barnet. En socialarbetare beskriver detta i 
citatet nedan: 
 

“Vi använder mest artikel 3, den är ju en egen rubrik i våra utredningar. Vi 
skriver det övergripande man går igenom, om det finns två eller flera 
alternativ motiveras vilken den bästa lösningen är för barnet som tillgodoser 
barnets behov. Där gör man en bedömning vad som är det bästa för barnet, 
vi motiverar mycket utifrån artiklarna.’’ (Socialarbetare 6) 

 
Socialarbetarnas uppgift att arbeta för att främja barns rättigheter grundar sig i hur de 
betraktar barns ställning i samhället. Utifrån de svar vi fått utgår samtliga respondenter 
barn som en social grupp vilket benämns i barnperspektivet. I bedömningen av barnets 
bästa är det socialarbetarnas förståelse om barnets uppfattningar och åsikter som ska 
presenteras. Genom barnperspektivet skapar socialarbetare en bild av barnets livsvärld 
och har det i beaktande när bedömningen av barnets bästa beslutats. Barnperspektivet 
är ett barncentrerat perspektiv som bygger på vuxnas tolkning av barnets åsikter. Vad 
som kan betraktas som problematiskt utifrån barnperspektivet i detta avseende är att de 
är vuxnas tolkning av barnets situation vilket ger de vuxna makt att påverka vad de väljer 
att fokusera på gällande barnets åsikter.  Det ställs krav på socialarbetare för att kunna 
ta till vara på barnets erfarenheter och handlingar (Sommer, Pramling-Samuelsson & 
Hundeide, 2011). De faktorerna som främst framkommit utifrån respondenternas 
redogörelser av att beakta barnets bästa är det starka föräldraperspektiv samt barnets 
egen uppfattning om deras tillvaro som i vissa fall inte stämmer överens med 
socialarbetarens bedömning. Detta kan i vissa fall tendenra att socialarbetarna i sin 
yrkesroll kan gå emot barnperspektivet eftersom de i vissa fall fattar beslut emot barnets 
vilja. Vilket överensstämmer med Archard och Skivens (2009) studie där 
socialarbetarens bedömning om vad som är bäst för barnet inte behöver vara i enlighet 
med barnets åsikter för att vara en rättvis bedömning utifrån respondenternas åsikter av 
vad som är barnets bästa vilket våra respondenter bekräftat.  

Socialarbetarnas upplevelser av att göra barn delaktiga 

Vårt andra tema socialarbetarnas upplevelser av att göra barn delaktiga kommer nedan 
presenteras utifrån underrubrikerna: utmaningar som påverkar barns delaktighet och 
svårigheter som begränsar barns delaktighet.  
 
Utmaningar som påverkar barns delaktighet 
Respondenterna beskrev vilka utmaningar som kan förekomma för att göra barn 
delaktiga i deras arbete. Samtliga respondenter betonade vikten av att få möjlighet att 
samtala med barnet för att skapa tillit och bygga en relation. Att göra barn delaktiga kan 
ske på skilda sätt och det är av vikt att se och fånga varje barn. En utmaning som nämnts 
är att skapa relationer och att informera barnet på ett barnanpassat sätt. Det är viktigt 
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att ge barn information ett flertal gånger då det kan vara svårt för barnet att ta till sig vad 
som sker samt varför det pågår en utredning. Om ett barn går igenom en kris är de inte 
lika mottagliga för information. Socialarbetare 7 beskriver att vissa barn kan vara fast i 
ett mönster där de tidigare inte är vana vid att få göra sin röst hörd eller komma till tals. 
Nedan beskriver en socialarbetare sin upplevelse om vilka utmaningar som påverkar 
barnets delaktighet:  
 

‘’Tiden är absolut någonting som gör att barnets delaktighet inte är tillräckligt 
bra i vissa fall. Utrymmet för att träffa barnet en eller två gånger kanske inte 
räcker, för hur lätt är det att prata med en främmande person en eller två 
gånger om något som är jättejobbigt? Bygga relation och träffas många gånger 
skulle jag säga är den största utmaningen med att göra barn delaktiga. Vi 
jobbar konstant med att göra ett bättre arbete för att få barnen mer delaktiga’’. 
(Socialarbetare 1) 

 
Vidare fick respondenterna beskriva vilken hänsyn de tar till barnets ålder och mognad 
gällande frågor som rör det enskilda barnet. Respondenterna är överens om att de görs 
en bedömning av varje enskilt fall eftersom det kan skilja sig åt utifrån flera aspekter och 
kan därför bli en utmaning. Respondenterna är eniga om att det kan skilja sig åt från 
varje enskild individ och dess mognad. I sin yrkesroll krävs det att vara flexibel och 
lyhörd inför varje barns behov. En socialarbetaren beskriver det på följande sätt: 
 

‘’Bedömningar av ålder och mognad gör vi hela tiden. Vilken ålder de är i och 
vilken situation de befinner sig i. Mognadsgraden måste vi också beakta, ett 
barn kan vara 6-7 år och kanske inte vara riktigt mogen, alltså mogen för att 
kunna vara med om olika delar i behandlingsarbetet utan det får vi ibland ta 
via föräldrarna.’’ (Socialarbetare 6) 

 
Socialarbetare 2 beskriver att ålder och mognad ingår i deras bedömning men poängterar 
vikten av att prata och lyssna på alla barn, på yngre barn kan det gå att se på deras uttryck 
hur de mår. Svårigheten kan dock vara de barn som inte vill prata och har en negativ 
inställning till myndigheter och socialtjänsten redan från början. 
 
Stern (2007) beskriver att rätten till deltagande är en av de fyra hörnstenar för en 
fungerande demokrati. Barns rätt att få komma till tals och framföra sina åsikter beskrivs 
utifrån artikel 12 som är en av de grundläggande principerna i barnkonventionen. Artikel 
12 har varit den svåraste artikel att implementera eftersom barnet tidigare inte setts som 
en medborgare med mänskliga rättigheter och inte haft tillräcklig kapacitet att fatta egna 
beslut. För att socialarbetarna ska ha möjlighet att göra varje barn delaktiga krävs att de 
finner alternativa lösningar. Trots att barn i vissa fall inte kan eller vill uttrycka sig verbalt 
finns det alternativa sätt att öka deras delaktighet exempelvis genom observationer eller 
kontakt med närstående personer i barnets omgivning. Det är också socialtjänstens 
skyldighet att denna rättighet tillgodoses vilket respondenterna intygar. För att detta ska 
vara genomförbart krävs att socialarbetaren är uppmärksam på att barnet förstår den 
information som barnet ges. Författaren beskriver ytterligare en aspekt som 
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socialarbetaren behöver ta hänsyn till gällande att vara flexibel och anpassningsbar för 
att kunna göra barnet delaktigt vilket våra respondenter också bekräftar. Genom att 
skapa förtroende stärks barnets tillit till socialarbetaren vilket genererar i att barnet i 
större utsträckning kan uttrycka sina känslor och på så sätt bli delaktiga (Cossar, Brandon 
& Jordan, 2016). Merparten av de socialarbetare vi intervjuat beskriver att det gäller att 
skapa en förståelse för det specifika fallet för att möjliggöra barns delaktighet. 
Beaktandet av barnets ålder och mognad är en annan utmaning som socialarbetarna 
behöver förhålla sig till när de delger barnet information och detta är en avvägning av 
vad som är lämpligt för det enskilda fallet. Archard och Skivens (2009) beskriver för att 
kunna främja barnets delaktighet är en relation mellan barnet och socialarbetaren en 
förutsättning för att kunna delge information mellan parterna. Detta beskrev också 
respondenterna tydligt genom vikten av att göra barn delaktiga genom att få prata med 
barnet, skapa en relation och bygga upp tillit. 
 
Barndomssociologin har framhävt ett nytt sätt att betrakta barn där deras sociala 
relationer ska studeras i sin egen rätt samt att barn ska beaktas som aktivt skapande av 
sitt eget liv. Vidare beskriver barndomssociologin ett förtydligande av barnperspektivet 
och metoder för att låta barn komma till tals (Halldén, 2007). För att socialarbetare ska 
kunna göra en bedömning utifrån barnperspektivet beskriver Sommer, Pramling-
Samuelsson och Hundeide (2011) att det krävs att ha barns perspektiv i åtanke. Det 
innebär att socialarbetarna behöver höra barnet för att identifiera barnets perspektiv av 
situationen. Samtliga respondenter understryker att det är betydande att tillåta barnet att 
komma till tals för att kunna uppfylla denna rättighet. Vad som kan försvåra denna 
process är de tillfällen föräldrarna inte ger samtycke till socialarbetaren att samtala med 
barnet, de är då problematiskt för socialarbetaren att ha barns perspektiv i åtanke. 
Socialarbetarna kan i vissa fall skapa sig en bild av barns perspektiv och trots detta fatta 
beslut emot barnets vilja vilket blir motsägelsefullt utifrån barnperspektivet i sin 
yrkesprofession.  
 
Svårigheter som begränsar barns delaktighet  
Vad som kan försvåra att prata med barn och göra dem delaktiga är att det krävs 
samtycke från föräldrarna vilket kan vara en svårighet. Socialarbetare 5 beskrev att det i 
slutändan är föräldrarna som bestämmer om de får prata med barnet. Skulle de inte 
samtycka till samtal finns det andra vägar för att nå barnets delaktighet. Exempelvis 
genom skola, förskola, kontakt med barn- och ungdomspsykiatri eller andra viktiga 
personer som står barnet nära. Utifrån respondenternas upplevelser godkänner 
föräldrarna i de flesta fall att deras barn samtalar med socialtjänsten. En socialarbetare 
beskriver nedan svårigheten med att göra barnet delaktigt utifrån varje enskilt fall: 
 

‘’Det gäller att fånga varje barn där den befinner sig. Vissa kan vara mer fast 
i mönster där man kanske inte är så van vid att få göra sin röst hörd och då 
gäller det ju för oss att gnugga geniknölarna för hur vi ska nå det här barnet.’’ 
(Socialarbetare 7) 
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Merparten av respondenterna lyfte upplevelserna av barnets lojalitet gentemot sina 
föräldrar. Lojaliteten barn har gentemot sina föräldrar är i många fall stark vilket kan bli 
en svårighet för att göra barnet delaktigt. Dels kan barnet vilja skydda sina föräldrar och 
väljer själv att inte berätta hela sanningen i samtal med socialtjänsten och dels kan 
föräldrarna påverka sitt barn genom att uppmuntra de till att inte berätta om situationen 
hemma. Respondenterna upplever även att det finns fördelar gällande lojaliteten, om 
föräldrarna har insett att det finns åtgärder som kan hjälpa familjen kan det genererar till 
att barnet också blir mottagligt för insatser och en förändring. Citatet nedan beskriver 
en socialarbetares syn på barnets lojalitet: 
 

“I praktiken kan det vara svårt för barnet då dem har någon slags lojalitet med 
föräldrarna, och vill inte föräldrarna att barnen ska prata eller vara delaktiga 
så är min uppfattning att barnen känner av det också.” (Socialarbetare 2) 
 

Den främsta svårigheten som socialarbetarna poängterar är det starka 
föräldraperspektivet. Respondenternas upplevelse att få barnet delaktiga tyder på att i de 
flesta fall ger föräldrarna samtycke till att socialarbetarna få prata med barnet. I de fall 
där föräldrarna inte samtycker beskriver Stern (2007) kan bero på den maktrelation som 
finns mellan barn och vuxna. Föräldrarna har rätten att bestämma över barnets 
delaktighet och påverka deras inflytande. För att barnet ska få sina rättigheter till 
inflytande krävs det att föräldrarna är villiga att dela med sig av sin makt. Förverkligandet 
av förändrade maktrelationer och rätten till deltagande är ett sätt för barnet att bli 
respekterade som ett subjekt med rättigheter istället för ett objekt. Detta gäller även 
utifrån socialarbetarens perspektiv, de har också en möjlighet att delge sin makt när de 
ger barn möjlighet att framföra sina åsikter samt ha de i beaktande när de fattar beslut. 
Enligt Archard och Skivens (2009) är det socialarbetarens uppgift att möjliggöra barns 
deltagande genom att vara flexibla och anpassningsbara utefter det enskilda barnets 
behov. Merparten av respondenterna har beskrivit att det finns flera vägar att gå för att 
nå barnets delaktighet, i första hand vill de alltid försöka att prata med barnet och 
poängterar vikten av att de ska få framföra sina åsikter och göra sin röst hörd enligt 
artikel 12.  
 
Merparten av respondenterna beskrev upplevelsen av lojaliteten mellan föräldrar och 
barn som stark. Dels kunde det betyda att barnen ville skydda sina föräldrar samt 
föräldrarnas påverkan på barnen att berätta om deras situation eller valet att inte berätta 
sanningen. Qvarsell (2003) beskriver att i enlighet med barnperspektivet utifrån 
barnkonventionen ska alla barn ha rätt att få göra sin röst hörd och sina åsikter beaktade. 
Att betrakta barn som informanter är kopplat till artikel 12 där barns rättigheter till 
deltagande beskrivs vilket våra respondenter förklarar att de strävar efter i varje enskilt 
fall. 

Barnkonventionen utifrån socialarbetares perspektiv 

Vårt tredje tema barnkonventionen utifrån socialarbetares perspektiv kommer presenteras nedan 
utifrån underrubrikerna: socialarbetarnas upplevelser av arbetet i enlighet med 
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barnkonventionen, socialarbetarnas upplevelse av barnkonventionens inkorporering 
och barnkonventionens fyra grundläggande principer.  
 
Socialarbetarnas upplevelser av arbetet i enlighet med barnkonventionen 
Inledningsvis fick respondenterna beskriva i vilken utsträckning de arbetar utifrån 
barnkonventionen. Samtliga respondenter har haft barnkonventionen i fokus eftersom 
den har varit implementerad flera år trots att det inte varit lag, vilket resulterar i att de 
inte upplever någon större skillnad i deras yrkesprofessioner inledningsvis vid 
intervjutillfället. Merparten poängtera även att de har ett tydligt barnperspektiv i deras 
arbete. Socialarbetare 1 förklarar att de inte har varit aktuellt att arbeta på något annat 
sätt eftersom de ligger i framkant i arbetet gällande barnkonventionen och fortsätter 
utvecklingen på den nivån de är på. Liknande resonemang beskriver socialarbetare 
6 genom att de sedan länge varit införstådda med att barnkonventionen inom en snar 
framtid skulle inkorporeras i svensk rätt men det är inget som förändrar deras 
grundläggande arbete eftersom deras utgångspunkt är att beakta barnets bästa och har 
arbetat med barnkonventionen sedan tidigare. En respondent beskrev arbetet med 
barnkonventionen utifrån metoden BBIC på följande sätt: 

‘’Vi arbetar redan utefter BBIC där vi utreder barnets behov i centrum. Det 
är vårt utredningsverktyg och det går ju hand i hand med barnkonventionen. 
Så om vi följer den följer vi också barnkonventionen tänker jag.’’ 
(Socialarbetare 5) 

 
Flertalet av respondenterna nämnde att de arbetat utifrån BBIC som har sin 
utgångspunkt i barnkonventionen och definieras som barnets behov i centrum. Nedan 
beskrivs resonemanget från ytterligare en respondent: 
 

“Redan innan barnkonventionen blivit lag har vi jobbat utefter BBIC som är 
utifrån barnkonventionen. För min egen del kan vi hamna i rättsprocesser där 
vi försöker precisera barnkonventionen och kan påtala att det är ingen 
rättighet, det är en lag. Vi har en förhoppning att det ska bli ett starkare 
barnrättsperspektiv i de juridiska delarna.” (Socialarbetare 4) 

Barnets bästa är en bedömning som görs med hänsyn till barnets vilja samt vilken 
situation de befinner sig i (Heimer & Pamle, 2016). För att detta ska vara genomförbart 
krävs det att socialarbetarna betraktar barn utifrån ett barnperspektiv, vilket 
respondenterna bekräftar. Detta innebär att barnet lämnas utrymme att få sina åsikter 
beaktade i enlighet med barnkonventionen. I barnperspektivet beskrivs vidare att 
vuxnas förståelse att respektera och värdera barnets uppfattningar och åsikter vilket 
socialarbetare gör när de bedömer vad som är bäst för barnet. Denna aspekt benämner 
våra respondenter i sina svar utifrån deras helhetsbedömning att se till vad barnet vill i 
förhållande till deras granskning av vilket beslut som är bäst lämpat i den aktuella 
situationen (Sommer, Pramling-Samuelsson & Hundeide, 2011). 
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Socialarbetarnas upplevelse av barnkonventionens inkorporering 
Flera av respondenterna påpekar att de inte upplevt några skillnader efter 
barnkonventionen inkorporerats eftersom de arbetat utefter barnkonventionens artiklar 
och främst de grundläggande principerna sedan tidigare. Att beakta barnets bästa och 
göra barn delaktiga är en självklarhet i deras arbete och de poängterar att 
barnperspektivet alltid är huvudfokus. Merparten av respondenterna beskriver att det är 
främst i domstolar och nämnder som förändringen förhoppningsvis kommer 
tydliggöras. Socialarbetare 3 beskriver att barnperspektivet är grunden i deras dagliga 
arbete och att alltid de sätter barnet i främsta rummet men tydliggör att Sveriges 
domstolar bör använda sig utav barnkonventionen betydligt mer än vad det gör idag för 
att det ska bli någon skillnad. En annan aspekt som lyftes av merparten av 
respondenterna var att andra enheter inom socialtjänsten behöver fundera och arbeta 
mer utifrån barnkonventionen. En respondent beskrev det på följande sätt: 

‘’Det som är mest intressant för oss är hur våra kollegor på andra enheter 
behöver tänka kring barnkonventionen. De behöver ha ett bredare perspektiv 
i sina utredningar och bedömningar exempelvis när det kan handla om 
ekonomiskt bistånd eller frågor som rör vuxenenheten, där kan det nog 
märkas större skillnad även i rätten.’’ (Socialarbetare 1) 

 
Trots att majoriteten av respondenterna inte upplever att barnkonventionen påverkat 
deras arbetssätt efter den blivit lag, framkommer det att barns rättigheter har stärkts och 
preciserats. Verksamheterna i de olika kommunerna har fått material i samband med att 
barnkonventionen blivit lag. De material som de flesta nämner är UNICEFs handbok 
för socialsekreterare. Hur arbetet med barnkonventionens inkorporering på 
arbetsplatsen skett skiljer sig åt. Några respondenter har fått gå på utbildning, 
barnkonventionens artiklar har diskuterats på möten, de har fått socialstyrelsens material 
att prata med barn. Nedan beskriver en respondent sin syn på skillnaden: 
 

“En skillnad hos oss är att vi har fått ett utbildningsmaterial för föräldrar som 
har gått ut till alla föräldrar i kommunen. Vi har även använt det individuellt. 
Jag tror att vi alla har fått en större medvetenhet nu när det blivit lag, att vi 
måste förhålla oss till detta. Vi kan nå ut till föräldrarna på ett helt annat sätt, 
barn har rättigheter och föräldrar har skyldigheter.” (Socialarbetare 7) 

Efter inkorporeringen av barnkonventionen i svensk rätt 1 januari år 2020 menar 
socialarbetarna att de inte upplever någon drastisk skillnad i sitt arbetssätt. Skälet till det 
förklaras genom att implementeringen skett under flera år och successivt har 
barnkonventionens artiklar realiserats i arbetet genom andra arbetsmetoder som 
exempelvis BBIC - barns behov i centrum. Ytterligare ett argument till varför 
skillnaderna efter inkorporeringen av barnkonventionen kan förklaras genom att några 
artiklar transformerats in i lagstiftning som socialarbetarna utgår ifrån. För en ytterligare 
implementeringsprocess ska inledas krävs det att nya metoder och arbetssätt ska föras 
in i en befintlig verksamhet (Olsson & Sundell, 2008). Eftersom socialarbetarna redan 
arbetar utefter barnkonventionen har denna process inte varit nödvändig i deras arbete. 
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Enligt Lundin-Karphammar (2019) har rättigheterna dock inte fått tillräckligt stort 
genomslag av implementeringen vilket också framkommer i respondenternas upplevelse 
om barnkonventionen, främst när det gäller rättsprocesser. Detta visar även rapporter 
från barnombudsmannen och barnrättsutredningen som beskriver att 
barnkonventionen setts mer som ett värdegrundsdokument. Vidare beskrivs ännu ett 
argument av författaren till försvårande av implementeringen av barnkonventionen 
utifrån Sveriges kommuners självstyre samt att myndigheter inte fått tillräcklig kunskap 
med att tolka barnkonventionens artiklar.   

Implementeringsteorins top-down perspektiv förklarar barnkonventionens 
implementering i Sverige. Detta eftersom politikerna fattar beslut som socialtjänsten 
förväntas följa och genomföra i praktiken men som inte har fått den betydelsen som 
förväntades. Det kan förklaras utifrån de glapp som finns mellan politikerna och 
socialarbetare som ska förverkliga beslutet (Hall & Löfgren, 
2006) Implementeringsforskningen har visat begränsande faktorer att lyckas med 
implementeringen, de kan bero på bristfällig kommunikation mellan parter, bristen av 
resurser samt eftersaknad av tydligt ledarskap (Löfgren, 2016). Detta tydliggjordes 
utifrån delar av respondenternas svar gällande riktlinjer och material. Respondenternas 
svar syftar till att de fått resurser att tillämpa i sitt arbete men inga klara direktiv på hur 
de exakt ska efterlevas. Detta går att jämföra med socialstyrelsens (2012) rapport där det 
framkom att kunskap genom utbildning och föreläsningar inte anses tillräckligt, istället 
främjas handledning under en längre tid för att uppnå ett lyckat förändringsarbete. 

Respondenterna poängterar återigen att de arbetat utifrån ett barnperspektiv och barnets 
bästa tidigare vilket medför att skillnaderna efter inkorporeringen därför inte antas vara 
av betydande karaktär. Några faktorer som lyfts fram när frågan ställts är snarare 
riktlinjer än förändrade arbetssätt, de kan nu i sitt arbetssätt luta sig emot 
barnkonventionen som lag i de material de fått tillhanda. På så sätt har respondenterna 
fortsatt handlingsutrymme i enlighet med Lipskys (2010) teori om gräsrotsbyråkraterna, 
när beslut fattas tar socialarbetaren hänsyn tas till det enskilda barnet. Det är 
socialarbetarens uppgift att tolka och tillämpa insatser samt beslut i enlighet med 
barnkonventionen utifrån deras handlingsutrymme. Några respondenter nämner också 
att de anser att domstolar och andra enheter som exempelvis vuxenenheten förväntas 
förhålla sig till barnkonventionen på ett mer framträdande sätt än tidigare. I domstolar 
förväntas barnkonventionen få större genomslagskraft då den kan åberopas i mål som 
rör barn, likadant inom missbruksenheten förväntar sig respondenterna att utredningar 
beakta om det finns barn i hemmet och att barnen får mer betoning på sina rättigheter.  

Barnkonventionens fyra grundläggande principer 
Avslutningsvis fick respondenterna utrymme att beskriva de fyra grundläggande 
principerna utifrån barnkonventionens artiklar 2, 3, 6 och 12. Socialarbetare 2 lyfte 
artikel 2 och motiverade den som extra viktig för samtliga inom socialtjänsten att ha i 
åtanke. Exempelvis poängterar respondenten att etnicitet och funktionsnedsättningar, 
både när det gäller barn och föräldrar som är viktigt att ha i beaktande samt att 
funderingar kring fördomar är viktigt att ha med sig hela tiden. Det är av vikt att 
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ifrågasätta varandra och ha högt i tak i arbetsgruppen. Som nämnts ovan i 
socialarbetarens definition av barnets bästa fortsätter alla respondenterna att poängtera 
vikten av artikel 3 där barnets bästa beaktas även i den avslutande delen av intervjun. 
Det upplevs som den starkaste artikeln av alla respondenter. Socialarbetare 5 förklarar 
att barnets bästa finns som en rubrik i deras utredningar. Finns det två eller flera 
alternativ till vad barnets bästa är motiveras alltid vilken den bästa lösningen är för att 
tillgodose barnets behov i just det skedet i enlighet med artikel 3.  
 
Att barn ska ha rätt till liv och utveckling enligt artikel 6 är en självklarhet för våra 
respondenter. Merparten beskrev att oavsett var ett barn kommer ifrån, vilken relation 
barnet har till sina föräldrar, kognitiv förmåga eller handikapp så har alla barn rätt till 
lika utveckling. I första hand är det föräldrarnas uppgift att tillgodose barnet detta, skulle 
de inte ha den förmågan är det socialtjänstens som ska hjälpa föräldrarna i första hand 
för att i sin tur kunna skapa en trygghet i familjen och för det utsatta barnet. På följande 
sätt förklarar en respondent artikel 6: 
 

“Goda förutsättningar för barnets utveckling, artikel 6. Det är så vi skriver i 
våra utredningar till exempel föräldrarna behöver ta emot detta och detta för 
att kunna ge barnet förutsättningar till en god utveckling.’’ (Socialarbetare 5)  

 
Artikel 12 är en stark utgångspunkt för samtliga respondenter. Alla barn ska ha rätt att 
bli lyssnad på, få komma till tals och uttrycka sin mening vilket har varit transformerat 
in i svensk rätt sedan tidigare. För att kunna göra en bedömning av vad som är barnets 
bästa behöver barnet få vara delaktigt genom att få komma till tals. Majoriteten av 
respondenterna redogör vikten av att se de grundläggande principerna som en helhet. 
Socialsekreterare 4 förklarar att principerna nu är ett större stöd och när 
barnkonventionen inkorporeras i svensk rätt blir det mer styrka i det.  
 
Respondenternas redogörelser av de grundläggande principerna går att jämföra med 
Stern (2007) beskrivning av barns rättigheter. Som respondenterna tidigare påtalat när 
det gäller att beakta barnets bästa enligt artikel 3  krävs det att de ska samtala med barnen 
vilket beskrivs i artikel 12. Dessa artiklar kan i vissa fall enligt författaren strida mot 
varandra då barnets åsikter enligt artikel 12 inte alltid behöver överensstämma med den 
bedömningen socialarbetaren gör om vad som är barnets bästa enligt artikel 3. I 
praktiken är det socialarbetaren som är ansvarig för att barn ska få denna rättighet 
tillgodosedd utan någon påverkan av föräldrar, vårdnadshavare eller andra aktörer. 
Respondenternas uttalande gällande de fyra grundläggande principerna tyder på att de 
är väl insatta i barnkonventionen och utgår från den i sitt arbete med barn, främst artikel 
3 och 12. Vilket överensstämmer med de artiklar Leviner (2018) beskriver som mest 
betydande i de svenska implementeringsarbetet, då de artiklar har varit transformerade 
sedan tidigare i svensk rätt.  
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9 Slutdiskussion 
Syftet med vår studie har varit att beskriva hur personal inom socialtjänsten som arbetar 
med barn upplever implementeringen och arbetet utifrån FN:s barnkonvention för att 
stärka barns rättigheter. Vi ansåg att det behövdes tre frågeställningar för att få en 
djupare förståelse för hur personal inom socialtjänsten upplever barnkonventionen i sitt 
arbete och för att besvara vårt syfte. I följande avsnitt presenteras och diskuteras 
inledningsvis resultat och analys utifrån våra frågeställningar samt slutsatser genom vår 
tolkning utifrån en hermeneutiks ansats. Fortsättningsvis diskuteras studien styrkor och 
svagheter i en avslutande reflektion och avslutningsvis förslag till fortsatt forskning.  
 
Resultatet utifrån vår första frågeställning hur arbetar personal inom socialtjänsten med att 
beakta barns bästa i enlighet med barnkonventionen? visar att socialarbetarna ständigt arbetar 
för att främja barnets bästa. Heimer och Palme (2016) beskriver att det inte finns en 
specifik definition av barnets bästa, ansvaret hamnar således på socialarbetarens 
individuella bedömning utifrån sammanhang och det enskilda fallet. Majoriteten av de 
socialarbetare som deltog i studien beskriver barnets bästa som en helhetsbedömning 
där faktorer som barnets åsikter, föräldrarnas synpunkter och lagstiftning ska vägas in i 
beslutet. För att kunna möjliggöra bedömningen av barnets bästa tar socialarbetarna 
hänsyn till barnets behov vilket görs i enlighet med BBIC där barnets utveckling, 
föräldrarnas förmåga samt familj och miljö vägs samman. Problematiken gällande 
barnets bästa kan leda till att barnets önskemål inte uppfylls och går emot barnets vilja, 
då barnet enligt socialarbetarna saknar insikt i vad som är den bästa lösningen i den 
specifika situationen för att barnet ska uppnå en trygg miljö. Det kan bero på att 
socialarbetarens bedömning och åsikter inte överensstämmer med vad barnet och 
föräldrarna anser är barnets bästa vilket kan förklaras genom maktrelationen mellan 
vuxna. Socialarbetarna har således makt att påverka vilka insatser som blir aktuella för 
barnet utifrån sitt handlingsutrymme och personliga värderingar som Stern (2007) 
presenterar i sin artikel. Det tydliga föräldraperspektivet är starkt vilket bidrar till att 
föräldrarna har rätt att neka kontakt och insatser i enlighet med socialtjänstlagen vilket 
kan leda till att barnets bästa förbises (Leviner, 2014). Vårt resultat tyder på att 
socialarbetare i de flesta fall får samtycke från föräldrarna att samtala med barnet vilket 
underlättar bedömningen av barnets bästa. Barnet har rätt att uttrycka sina tankar och 
åsikter vilket vi upplever att samtliga av våra respondenter beaktar, i vissa fall går beslutet 
emot barnets vilja på grund av att barnets egen uppfattning av vad som är bäst inte 
överensstämmer med socialarbetarens bedömning utifrån erfarenhet och lagstiftning. 
Vår tolkning av socialarbetarnas upplevelser av att beakta barnets bästa är att det är deras 
primära uppgift i det dagliga arbete. Samtliga respondenter var eniga om att det är deras 
huvudsakliga uppgift att säkerhetsställa att barnen befinner sig i trygga miljöer. Stor del 
av deras arbete grundas i frivilliga insatser för att kunna förbättra familjesituationen. För 
att det ska vara möjligt är det socialarbetarens uppgift att motivera föräldrar och barn 
att ta emot de insatser som behövs för att skapa en trygg miljö utifrån de förutsättningar 
familjen har. Vår fundering utifrån vårt resultat landar i vilka skillnader det kan finnas 
hos socialarbetarnas bedömningar vid beaktandet av barnets bästa. Socialarbetarna har 
ett handlingsutrymme där värderingar och tolkningar utifrån det enskilda fallet vägs 
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samman därför upplever vi att begreppet barnets bästa är brett eftersom det inte finns 
en tydlig definition. Begreppet kan således ha skilda innebörder för samtliga individer 
som ska fatta beslut utifrån barnkonventionen.  
 
Resultatet utifrån vår andra frågeställning vilka utmaningar och svårigheter upplever personal 
inom socialtjänsten kan påverka barns delaktighet? betonar socialarbetarna vikten av att skapa 
en relation med barnet. För att det ska kunna vara genomförbart krävs det samtycke 
från föräldrarna samt att socialarbetaren har resurser för att samtala med barnet. 
Tidsutrymmet för att samtala med barnet kan i vissa fall vara begränsat vilket beskrivs 
utifrån respondenternas svar som en utmaning för att kunna skapa en relation. 
Respondenterna upplever att en förutsättning för att kunna göra barn delaktiga är att ge 
information på ett barnanpassat sätt vilket i vissa fall kan vara en utmaning. Enligt 
Cossar, Brandon och Jordans (2016) studie stärks barnets tillit genom att skapa en 
relation med socialarbetaren vilket genererar i att barnet i de flesta fall lämnas utrymme 
att uttrycka sina åsikter och gör barnet delaktigt. För att detta ska vara genomförbart 
krävs det att barnet lämnar sanningsenlig information till socialarbetaren för att få rättvis 
bild av den specifika situationen vilket enligt respondenterna kan vara en svårighet då 
barnet kan vara lojala gentemot sina föräldrar. Merparten av respondenterna upplevde 
att lojaliteten barn har gentemot sina föräldrar är stark. I vissa fall väljer barnet att skydda 
sina föräldrar och berättar därför inte en sanningsenlig redogörelse av sin situation. Vår 
tolkning av respondenternas upplevelser är att de i de flesta fall samtycker föräldrarna 
till att de får samtala med barnet. Deras strävan är att barn ska få göra sin röst hörd och 
framföra sina åsikter i enlighet med barnkonventionens artikel 12. I de fall där 
föräldrarna inte samtycker finns det enligt respondenterna alternativa lösningar för att 
möjliggöra barns delaktighet exempelvis genom kontakt med skola och andra närstående 
till barnet. Vår tolkning är att respondenterna strävar efter att göra barn delaktiga i 
samtliga fall trots att det kan uppstå svårigheter.  
 
Vår avslutande frågeställning upplever personal inom socialtjänsten att det blivit någon skillnad i 
deras arbete efter att barnkonventionen inkorporeras i svensk rätt 1 januari år 2020? besvarade 
respondenterna med att det inte blivit någon större skillnad inledningsvis. Samtliga 
respondenter uppgav att det arbetat utifrån barnkonventionen under 
implementeringstiden och det därför inte har skett några drastiska skillnader i deras 
arbetssätt efter 1 januari år 2020. Deras beskrivningar tolkar vi genom att 
implementeringen med barnkonventionen pågått under en längre tid och att 
inkorporeringen därför inte har fått något större genomslag i deras arbetssätt. Senare 
under intervjutillfället framkom det att flera av respondenterna belyser att den största 
skillnaden troligtvis kommer ske i domstolsbeslut där inte längre barnkonventionen är 
en rättighet utan en lag. Vår tolkning av respondenternas redogörelser angående 
domstolsbeslut överensstämmer med Åhmans (2011) studie där en inkorporation 
förväntades medföra att artiklarna i barnkonventionen skulle få en individuell betydelse. 
Enskilda individer skulle även kunna åberopa artiklarna i domstol och i myndigheter på 
ett mer framträdande sätt. Lagen förväntas även göra skillnad i andra enheter där vuxna 
utreds och det finns barn i familjen. Det framkom även att det nu finns en större 
möjlighet att nå ut till föräldrarna gällande deras skyldigheter gentemot barnets 
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rättigheter. Samtliga respondenter har fått tillgång till material och riktlinjer att förhålla 
sig till inför inkorporeringen. Det har skilt sig åt i de olika kommunerna, en del har fått 
utbildningar medan andra har fått handböcker använda sig av, främst UNICEF handbok 
för socialsekreterare. Vidare beskriver respondenterna att materialet kommer användas 
för att stärka deras befintliga kunskap gällande artiklarna. Vår tolkning mynnar ut i att 
våra respondenter redan är införstådda i barnkonventionens syfte eftersom de beaktar 
barnets bästa i artikel 3 och arbetar för barns delaktighet utifrån artikel 12 vilket betraktas 
som de mest framträdande artiklarna i barnkonventionen.  

Slutsatser 

De slutsatser vi kommit fram till är att socialarbetarna i sitt dagliga arbete gör 
bedömningar utifrån barnets bästa. Vi har förstått att processen för att beakta barnets 
bästa involverar flera parter vilket kan generera i att beslut fattas emot barns vilja. Barn 
kan i vissa fall enligt socialarbetarna inte ha tillräcklig insikt i sin situation och för att öka 
barnets trygghet behöver åtgärder mot barnets vilja vidtas. I socialarbetarnas bedömning 
av vad som är barns bästa krävs det att barnet får vara delaktigt. Vi tolkar att 
respondenterna är införstådda av betydelsen att göra barn delaktiga genom att låta barn 
komma till tals och få sina åsikter beaktade. Vad som kan vara problematiskt i detta 
avseende är att beslut kan fattas emot barnets åsikter trots att de fått komma till tals. Vi 
upplever att föräldraperspektivet, barns lojalitet gentemot sina föräldrar, tidsbrist för att 
skapa relation med socialarbetaren är de främsta faktorerna som kan försvåra 
socialarbetarens bedömning att beakta barnets bästa och göra dem delaktiga. Utifrån 
respondenternas upplevelse gällande att barnkonventionen blivit lag tolkar vi att det inte 
har blivit några drastiska skillnader i deras arbetssätt. Detta anser vi kan bero på att 
implementeringen av barnkonventionens artiklar redan är en del av deras arbete och är 
integrerad i deras tankesätt. Vi upplever att respondenterna har ett tydligt barnperspektiv 
och att barnkonventionen är en självklarhet för dem att beakta.  

Avslutande reflektion 

Vårt intresse för barnkonventionen uppkom i samband med inkorporeringen 1 januari 
år 2020. Vår vision var att identifiera socialarbetarnas upplevelser av arbetet med 
barnkonventionen dels när det handlar om det övergripande arbetet men även efter 
inkorporeringen. Vi ansåg att det fanns en kunskapslucka gällande inkorporeringen 
eftersom barnkonventionen endast varit lag i tre månader när processen inleddes. Vi har 
studerat barnkonventionens historia från att Sverige ratificerade konventionen år 1990 
fram tills idag när den är inkorporerad vilket har varit en lång process att förhålla sig till 
då ämnet har varit nytt för oss. Vi valde att göra en tydlig redogörelse för 
barnkonventionens bakgrund i studien för att vi själva samt läsaren ska kunna förstå 
barnkonventionen innebörd i Sverige. Vårt mål var att intervjua mellan sex till åtta 
respondenter, vilket landade i sju stycken. I urvalsprocessen hade vi inget krav på kön, 
ålder eller arbetslivserfarenhet. Utfallet blev att samtliga av våra respondenter var 
kvinnor. Vi har inte valt att diskutera detta närmare i metodavsnittet då vi ansett att detta 
inte haft påverkan i vårt resultat samt inte haft någon betydelse som påverkat syftet. 
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Trots att våra respondenter har olika bakgrund, ålder och arbetslivserfarenhet upplevs 
deras bild av barnkonventionens artiklar enhetlig vilket vi ser som en fördel för studiens 
trovärdighet. Genom att arbeta främjande för barns rättigheter är vår upplevelse att 
respondenterna strävar efter ett barnperspektiv i sitt arbetssätt oberoende av vilken 
kommun de arbetar i. Om barnperspektivet uppfylls i socialarbetarnas arbete är för oss 
svårt att avgöra då de beskriver att de i vissa fall fattar beslut emot barnets vilja. Vad vi 
anser är en nackdel för vår studie är att vi har sju respondenter, hade vi haft fler hade 
utfallet kunnat bli annorlunda och vi hade möjligtvis fått fler infallsvinklar att analysera. 
Våra tankar efter avslutad process är att vi troligtvis hade kunnat få ett annorlunda och 
mer omfattande resultat om studien genomförts om något eller några år på grund av att 
inkorporeringen av barnkonventionen hade kunnat få ett annorlunda utfall. Efter 
sammanställningen av resultat och analys har vi reflekterat över artiklarnas betydelser i 
barnkonventionen. Vi har insett att artikel 3 och 12 är integrerade med varandra för att 
fungera, vilket också påverkat vårt resultat och analyskapitel då det blivit en del 
upprepningar. Hade vi kommit till denna insikt vid ett tidigare skede hade vi med största 
sannolikhet utformat vår intervjuguide på ett annorlunda sätt och fokuserat på en utav 
artiklarna.  
 
Vad som varit fördelaktigt med vår studie är att vi fått en inblick i ett aktuellt och 
outforskat ämne gällande barnkonventionens inkorporering. Inledningsvis hade vi 
förväntningar att skillnaderna före och efter 1 januari år 2020 skulle vara av större 
betydelse vilket vi nu fått kunskap om utifrån våra respondenters upplevelser. Utifrån 
nyheter i media fick vi och övriga i samhället en förhoppning om att förändringar 
gällande barns rättigheter skulle ske vilket vi nu fått svar på i vår studie. Våra 
respondenter beskrev att de har förhoppningar om att barn i rättsprocesser och i 
domstol ska få ett större genomslag för att alla barn ska säkerhetsställas trygghet och få 
sina rättigheter tillgodosedda utifrån barnkonventionen enligt lag. Barnkonventionens 
betydelse främjar barns rättigheter och enligt oss har barn all rätt i världen.  

Förslag till fortsatt forskning 

Under processens gång har vi kommit till insikt med att socialtjänsten arbetat utifrån 
barnkonventionen sedan tidigare och att det därför inte blivit några drastiska skillnader 
sedan inkorporeringen. Utifrån vårt resultat och tidigare forskning hade förslag till 
fortsatt forskning istället varit att fokusera på domstolar och nämnders upplevelse av 
barnkonventionen för att få en djupare inblick i hur enskilda fall gällande barn 
delaktighet och barnets bästa bedöms i rättsprocesser. 
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Bilaga A – Intervjuguide 
 
Inledande frågor 
Berätta kort om dig och din yrkesroll 
Hur länge har du arbetat med barnrättsfrågor 
 
Barnets bästa 
Hur definierar du barnets bästa? 
Hur arbetar du utifrån barnets bästa? 
Vilka utmaningar upplever du gällande att beakta barnets bästa? 
Vilka svårigheter upplever du det finns för att göra barn delaktiga? 
Hur arbetar du med att låta barnets åsikter blir beaktade i frågor som rör barnet? 
Vilken hänsyn tas till barnets ålder och mognad? 
Hur arbetar du med prövningen av barnets bästa? 
 
Barnkonventionen 
Vad har du fått för riktlinjer samt material att arbeta utefter för att uppnå 
barnkonventionens mål? 
Vilka åtgärder har vidtagits för att barnkonventionen ska efterlevas i samtliga delar av 
verksamheten du arbetar på? 
Hur har ditt arbete förändrats sedan 1 januari när barnkonventionen blev lag? 
Har det uppkommit några skillnader i utredningsarbetet sedan barnkonventionen blev 
lag? Styrkor/svårigheter/dilemman 
Vad anser du haft störst betydelse i ditt arbete sedan barnkonventionen blivit lag? 
Vilka utmaningar upplever du tillämpningen av barnkonventionen bidragit med? 
Hur arbetar din verksamhet med utvärdering av att barnkonventionen efterlevs? 
 
Utifrån de fyra grundläggande principerna 
Artikel 2, Hur arbetar du med utsatta barn i din verksamhet? Finns det någon grupp 
som inte får sina rättigheter tillgodosedda? 
Artikel 3, Hur arbetar du utefter barnets perspektiv i ditt dagliga arbete? Vilka 
utmaningar stöter du på?  
Artikel 6, Vilka metoder anser du vara stödjande för barns utveckling? 
Artikel 12, På vilket sätt arbetar du med att göra barn delaktiga i ditt arbete? 
Anser du att dessa fyra grundprinciper  är tillgodosedda i din verksamhet?  
 
  



 

Bilaga B - Informationsbrev 2020-04-06 
 

Förfrågan till dig om att delta i studien 
Du är inbjuden att delta i studien: Barn har all rätt i världen 
 
Syftet är att identifiera och beskriva hur personal inom socialtjänsten som arbetar med 
barn upplever implementeringen och arbetet utifrån FN:s barnkonvention för att 
stärka barns rättigheter 
 
Studien utförs som en del av vår utbildning, inom Organisering och ledning av arbete 
och välfärd, inriktning socialt arbete vid akademin för Hälsa och välfärd vid Högskolan 
i Halmstad. Ansvarig lärare är Mia Jormfeldt.  
 
Vi kommer att genomföra telefonintervjuer som vi beräknar ta ca 45-60 minuter. Kom 
gärna med förslag med datum och tid som passar Dig v16-17.  
 
Dina personuppgifter behandlas inom studien endast enligt ditt samtycke, och enligt 
kraven i dataskyddsförordningen. Ditt deltagande i studien är helt frivilligt och du kan 
när som helst återkalla ditt samtycke utan att ange orsak. Ett återkallande påverkar 
dock inte den behandling som skett innan återkallandet. Du kan också när som helst 
begära att få en kopia av dina personuppgifter.  
Din medverkan i studien kommer att presenterats på ett sätt som inte kommer att 
kunna identifieras. Om du samtycker kommer intervjun att spelas in för att sedan 
skrivas ut i text. Du ger ditt samtycke genom en inspelad ljudfil. Efter avslutad studie 
kommer den att publiceras i Diva där du kan ta del av den. Diva är Högskolan i 
Halmstads databas för bland annat studentuppsatser. 
 
Endast vi Frida Fagerell och Sofie Andersson samt vår handledare Mia Jormfeldt 
kommer att ha tillgång till dina personuppgifter. De av dina personuppgifter vi 
kommer att behandla är: namn, e-postadress, arbetsplats. Dina personuppgifter 
kommer att raderas när examensarbetet är godkänt. 
 
Personuppgiftsansvarig för studien är Högskolan i Halmstad, som nås via 
registrator@hh.se eller 035-16 71 00. Övrig information om hur Högskolan hanterar 
personuppgifter, och dina rättigheter utifrån dataskyddsförordningen, finns på 
www.hh.se/dataskydd. Har du frågor kan du också kontakta Högskolans 
dataskyddsombud, Anna Frederiksen, via dataskydd@hh.se. 
 
Hör av Dig för frågor! 
Med vänlig hälsning  
Frida Fagerell, frifag17@student.hh.se, XXX XXXXXXX 
Sofie Andersson, soande17@student.se, XXX XXXXXXX 
Handledare : Mia Jormfeldt, mia.jormfeldt@hh.se 
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